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Economia europeană se afl ă 
în schimbare, iar Galaţiul se afl ă 
şi el în căutarea unor noi modele 
de dezvoltare. Subiecte de inte-
res local sunt şi atragerea fon-
durilor europene, dezvoltarea 
infrastructurii, perspectivele 
de integrare în Spaţiul Schengen 
sau preţurile la energie. Despre 
toate acestea, într-un interviu 
în exclusivitate acordat ziarului 
„Viaţa liberă” de europarlamen-
tarul Dan Nica, membru al Co-
misiei pentru industrie, cerce-
tare şi energie a Parlamentului 
European. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 08/09 

Proiectele
în infrastructura

zonei Galaţi -
Brăila depăşesc

3 miliarde 
de euro

O PERSOANĂ A DECEDAT, MAI MULTE AU FOST RĂNITE > TRAGEDIE/03

CUSTODELE 

COROANEI 

A ÎMPLINIT 

74 DE ANI
ANIVERSARE. Custo-

dele Coroanei, Majestatea Sa 

Margareta, a sărbătorit duminică, 

26 martie, ziua de naştere, actualul 

şef al Casei Regale împlinind 

74 de ani. > pag. 06
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.03.2023

O femeie, în vârstă 

de 53 de ani, şi-a 

pierdut viaţa 

sâmbătă, 25 martie, 

în urma unui 

accident feroviar 

care a avut loc în 

Gara CFR Galaţi. 

Sâmbătă seară, un 

vagon de călători 

etajat, garat la linia 

numărul patru din 

Staţia CFR Galaţi în 

aşteptarea formării 

garniturii trenului 

pentru ruta Galaţi 

– Mărăşeşti, a fost 

lovit frontal de 

locomotiva care 

urma să tracteze 

garnitura, condusă 

de mecanicul de 

serviciu, un bărbat 

cu vârsta de 49 de 

ani. Autorităţile 

au demarat o 

anchetă. . Beatrice 

Dumitriu 

07administraţie
Consiliul Judeţean 
vrea să preia 
arhiva Proiect SA

05eveniment
Astăzi, la Galaţi 
începe Festivalul 
„Zilele Basarabiei“

10sport
Meciul Oţelul – 
Steaua, ar putea fi 
amânat
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Gara CFR Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Hai, vino iar în gara noastră! 
Sau mai bine nu!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
hiar înainte de 
tragicul accident care 
i-a luat viaţa unei 
angajate a SNCFR, 

în vârstă de doar 53 de ani, 
o prietenă de pe Facebook, 
implicată în viaţa literară 
a urbei, tocmai făcuse o 
postare despre semnele de 
degradare ale Gării Galaţi, pe 
care le documentase într-o 
serie de fotografii. 

În ceea ce mă priveşte, merg 
mult cu trenul, atât cel de stat, 
cât şi cele private, iar din ceea 
ce am văzut şi văd, condiţiile 
de călătorie s-au degradat 
mult în ultimii ani. Te izbeşte 
înghesuiala din vagoane, unde 

sistemul informatic eliberează 
biletele la rând, de multe ori 
creându-se situaţia în care în 
jumătate de vagon călătorii 
sunt înghesuiţi, iar cealaltă 
jumătate rămâne goală. Mi s-a 
întâmplat, călătorind cu alte 
două persoane, plus un câine, 
să se elibereze tichet şi pentru 
o a patra persoană în careul 
cu pricina, unde, dacă doamna 
s-ar fi  aşezat, câinele nu ar mai 
fi  avut cum şi unde să stea, în 
condiţiile în care i se plătise, 
evident, bilet. Din fericire, 
un alt loc rămăsese liber şi 
călătoarea s-a putut aşeza acolo, 
dar situaţia ar trebui cumva 
evitată. 

Nu mai vorbesc de toaletele 
blocate uneori pe toată durata 
unei călătorii de patru ore, 
de faptul că preţul biletelor a 

crescut foarte mult, în timp 
ce scaunele din vagoane au 
devenit, parcă, din ce în ce mai 
mici, nu mai amintesc nici că 
o călătorie Galaţi-Bucureşti 
durează acum mai mult decât 
la inaugurarea liniei. Toată 
subfi nanţarea, toată lipsa de 
investiţii şi reparaţiile făcute 
pe sponci, din zgârcenie, se 
văd, iată, în situaţii precum cea 
de sâmbătă, când o locomotivă, 
din motive încă nedeterminate, 
a ajuns să intre cu viteză mare 
în trenul la care ar fi  trebuit 
să se cupleze. Evident, ancheta 
este încă în desfăşurare, nu 
ştim exact ce s-a întâmplat, 
ştim doar că mecanicul a 
declarat că, în loc să frâneze, 
locomotiva a accelerat, iar acul 
vitezometrului era înţepenit 
la 75 km/h, mai mult decât a 

atins vreun tren din România 
cu care am călătorit în cei 
peste 43 de ani de când îmi 
amintesc eu că merg cu trenul. 

O femeie încă foarte tânără 
a murit, în ciuda eforturilor 
disperate ale medicilor 
de a o salva. Alţi oameni, 
printre care şi mecanicul 
locomotivei, sunt în  spital şi, 
chiar dacă rănile fi zice li se 
vor vindeca, vor rămâne, cu 
siguranţă, marcaţi pe viaţă 
de această dramă. Între timp, 
ministrul Transporturilor şi 
directorul CFR Călători se bat 
în declaraţii politice şi mesaje 
de condoleanţe. Nu i-am văzut 
pe vreunul în Gara Galaţi şi, 
cel mai probabil, nici nu o 
să-i vedem, fi indcă, nu-i aşa, 
protipendada vine în vizită cu 
elicopterul. .

AncaSpan
u

maxime

“
Nu de insulte 

se tem oamenii 

de artă,                              

ci de anonimat

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
27.03.2023

Sf. Mc. Matrona din Tesalonic; u

Sf. Mc. Filit și Lidia, soţia sa, 

cu cei 4 fi i ai lor

înapoi
Energofagul care stinge becul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul României, care u

comunică și când nu trebuie să ne 
ferim de noi impozite, ne anunţă 
pe toate canalele că s-a alăturat 
campaniei Ora Pământului. 
Luminile au fost stinse sâmbătă 
seară la Palatul Victoria: ce 
contează că în celelalte ore este 
energofag și inefi cient? Și mă 
refer la noţiunea generală de 
Executiv - i se pare cuiva că în 
ultimii treizeci de ani a fost 
guvernat? Ipocrizia nu salvează, 
ba chiar maculează.

Apropo de Ora Pământului. u

Am închis și eu becul și m-am 
gândit preţ de câteva minute ce 
mult bine i s-ar face planetei dacă 
s-ar opri toate războaiele. TOATE! 
Inclusiv cel din Ucraina. Cu riscul 
de a fi  trecut pe lista putiniștilor, 

asta i-am urat Terrei: să scape de 
bombardament, teritoriul afl at 
sub asediu e parte din acest glob. 
Ar conta cât milioane de acţiuni 
fariseice în care doar se face 
propagandă. Action, baby, action!

Cum adie vânt de campanie, u

cum sunt scoase de la naftalină 
subiectele sensibile. E bun și 
populismul, dar numai când îi 
folosim noi trusa de machiaj. 
Altfel, e toxic. Iată o mostră 
înduioșătoare de caterincă! 
Premierul Nicolae Ciucă se 
minunează: „E greu de înţeles 
cum grânarul Europei are 
defi cit de balanţă comercială 
pe alimente.“ Cum ar veni, e 
adevărat că mai mult importăm 
păpică decât exportăm? Căci 
dacă o arunca unul ca mine, i se 
vânturau tembelisme la modă. 
Vorba aia, numai „nostalgic 
comunist“ nu-i poţi spune unuia 

care, la întâmplarea din 1989, 
deţinea o minoritate de 12 
primăveri... 

Directorul CFR, după u

accidentul feroviar de la Galaţi, 
o dă șmecherește pe după cireș: 
„Nu îmi asum subfi nanţarea 
cronică din ultimii 30 de ani.“ 
Leafa de boss peste căile ferate 
e asumată: o parte merge la 
cheltuieli, alta, în depozite 
bancare, după posibilităţi și 
adicţii. Între timp, niște oameni 
mor cu zile. Când intenţionezi 
să pleci la gară, îţi îmbrăţișezi 
întreaga familie. Plus vecinii. E 
mai periculos decât cu avionul.

Categoric, s-a schimbat ora u

și voi deveni nefuncţional vreme 
de cel puţin o lună de zile. E acea 
schimbare pe care nu mi-o doresc 
niciodată. Eu, care, cândva, 
militam și în stradă pentru 
schimbare.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ezirabilul şi persuasivul 
meu prieten, tovarăşul 
Ion Mutelcă, locuieşte 

într-un bloc turn, la etajul 
trei, pe strada Frunzei! Am de/
scris de nenumărate ori despre 
persoana şi personalitatea sa 
aproape legendară! Ieri, pe 
la ora 5, post meridian, fără 
un apel telefonic prealabil, 
îmi ciocăneşte în uşă precum 
lăptăreasa marelui Beethoven! 
Îi deschid, îl poftesc să intre şi 
să ia loc! Nici nu intră şi, fi reşte, 
nici nu ia loc! Cică se grăbeşte 
tare! Şi cică să-l însoţesc 
până la „Cireşica”, celebră 
cârciumioară în vremuri de 
odinioară, că-i tare supărat, 

că are să-mi povestească Ceva 
ce nu mai suferă amânare! Nu 
pot să-l refuz! Nu pot să nu-i 
ascult păsul! Mai ales că am 
fost aproape mereu împreună, 
la bine şi la rău, la deal şi la 
vale! Chiar şi Nicăieri am fost 
de multe ori! Ultima dată am 
fost la îngroparea soţiei sale, 
Maria! Penultima dată am fost 
cu el şi cu nevastă-sa, Maria, 
la îngroparea soţiei lui Costică 
Prăpăd, Maria! Antepenultima 
dată am fost cu el, cu nevastă-
sa, Maria, cu Prăpăd şi cu soţia 
sa, Maria, la înmormântarea 
nevestei lui Vasile Hlujan, 
Maria!...Sigur că da! Ne dăm 
jos din bloc, tovarăşul Ion 
cheamă un taxi, ăsta vine-n 
trei minute, ne suim...şi iată-
ne la cârciumă! Aici – nimeni 

altcineva decât Prăpăd şi cu 
Hlujan! Mutelcă comandă 
„Napoleon” pentru fi ecare, câte 
una sută de mililitri! Şi câte o 
bere pentru contra! Ciocnim 
şi ne urăm numai Sănătate, 
că-n rest, avem de toate, numai 
ce trebuie nu avem! Înainte 
de a-ncepe să-mi depene ce-l 
doare, scoate-un petec de hârtie 
„dictando” şi ceteşte răspicat 
şi clar: „nevasta lui lucrează 
la partid.../ o ştiţi cu toţii, stă 
pe strada voastră.../ bărbatul 
ei e chior, calcă prin gropi.../ şi 
scuipă (sictirit) de la fereastră!/ 
calcă prin gropi, că ei le-au 
cultivat,/ cu ea în frunte şi cu el 
în spate,/ ei – amploiaţi şi seci 
şi măgădăi,/ harnici samsari 
cu mâinile curate!/ nevasta lui 
nici nu mai are timp/ pentru 

vro treabă d-aia, conjugală,/ el o 
râvneşte dârdâind în prag.../ şi 
face, şi tot face socoteală!/ face 
gogoşi, dulceaţă, ostropel.../ face 
de toate...chiar contrafăcute,/ 
că-i straşnic...mult...şi brav 
gasteropod/ crescut printre 
rachiuri şi cornute!/ nevasta 
lui asudă foarte mult/ şi n-are 
vreme nici să se mai spele,/ 
munceşte greu, pe spate şi 
pe brânci,/ cu mintea ei de 
paisprezece stele!/ el o aşteaptă 
veşnic, salivând/ înspre intrare, 
cu o fl oare-albastră.../ are 
şedinţă, vine mai târziu.../ 
o ştiţi cu toţii, stă pe strada 
voastră!”//...Sigur că da! Aplauze! 
Câţiva clienţi (sosiţi între timp) 
îl roagă pe Mutelcă să mai 
cetească o dată! Mutelcă se 
execută!...(Stai aşa!)  .

tragedia
Domnul Di Liu şi Doamna Di Lia (I)

divina

nec plus ultra

ULTIMATUM

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

    Şi m-ai ucis, doamna mea, m-ai ucis!

    (însă m-ai ucis foarte frumos!)

    mulţumesc cerului şi pământului tău,

    nu pământului meu (care merge pe jos)!

     

    Merge pe jos deoarece nu are sus –

    adică nu are cer şi nu are nimic altceva

    (nici măcar cuvânt şi haz nu mai are!)

    numai al tău are de toate, doamna mea!

     

    M-ai ucis frumos...şi nu ai nici o vină!

    (eu am cerut, eu am aşteptat, eu am vrut,

    eu am dictat ultimatumul, eu am luat

    acreditarea pământului meu nepriceput!)

     

    Sigur că da...începe judecata înaltă,

    în care-s primul şi ultimul pârât!

    N-am nevoie de apărare, doamna mea,

    am imunitate...fi indcă nu m-ai ucis urât! 
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pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

MOTTO: „Bună dimineaţa, Vreme de Nălţat/ fl orile în fructe, nimfele 
în fl uturi,/ gândurile-n visuri, visul în păcat.../ vreme 
de sfărmare-a şoaptei în săruturi!“ (Iolanda Cremene)
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Grav accident feroviar 
în Gara CFR Galaţi

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 O femeie, în vârstă de 53 de ani, 

și-a pierdut viaţa sâmbătă, 

25 martie, în urma unui accident 

feroviar care a avut loc în Gara 

CFR Galaţi. Sâmbătă seară, un 

vagon de călători etajat, garat 

la linia numărul patru din Staţia 

CFR Galaţi în așteptarea formării 

garniturii trenului pentru ruta 

Galaţi – Mărășești, a fost lovit 

frontal de locomotiva care urma 

să tracteze garnitura, condusă 

de mecanicul de serviciu, un 

bărbat cu vârsta de 49 de ani.  

În urma impactului, au re-
zultat deformarea vagonului în 
partea de impact și deplasarea 
acestuia cu circa 80 de metri. 
În vagonul de călători, se afl a în 
momentul coliziunii partida tre-
nului, formată din șeful de tren, 
o femeie cu vârsta de 53 de ani, 
conductorul de tren, un bărbat cu 
vârsta de 47 de ani, precum și un 
călător, un bărbat, cu vârsta de 53 
de ani din comuna Piscu, judeţul 
Galaţi. În urma evenimentului, 
atât mecanicul de locomotivă, 
cât și cele trei persoane afl ate în 
vagon au fost răniţi, călătorul a 
rămas încarcerat, iar femeia de 
53 de ani, șef de tren, care sufe-

rise mai multe leziuni, a intrat în 
stop cardio-respirator. După in-
tervenţia echipelor de descarce-
rare de la ISU Galaţi și acordarea 
primului ajutor, toate cele patru 
victime au fost transportate de 
către echipajele SMURD la UPU 
din cadrul Spitalului Judeţean 
Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“ Galaţi.

 Șeful de tren 
și-a pierdut viaţa la spital 

În urma accidentului feroviar, 
CFR Călători a anunţat cu regret 
că şeful trenului R 7576, femeia de 
53 de ani, a decedat la spital. Deși 
iniţial a fost stabilizată pe peron 
și în drum spre spital, de către 
serviciul de Ambulanţă ajuns la 
faţa locului, un nou stop cardio-
respirator survenit la spital i-a 
fost fatal. CFR Călători și-a pre-
zentat condoleanţele și a anun-
ţat că va acorda întregul sprijin 
familiei îndoliate. Celelalte trei 
persoane au rămas internate în 
spital, fi ind rănite, dar în stare 
stabilă. Mecanicul și conductorul 
de tren au fost testaţi cu aparatul 
alcootest DRAGER, rezultatele fi -
ind negative. 

Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiști la faţa lo-
cului s-a stabilit că acul ceasului 
vitezometrului locomotivei a ră-

mas blocat la poziţia 75 km/h, iar 
din declaraţia mecanicului, cu 
o experienţă de peste 15 ani în 
domeniu, reiese că locomotiva a 
accelerat brusc și că el a încercat 
să acţioneze sistemul de frânare, 
dar acesta nu a mai funcţionat. La 
faţa locului s-au prezentat pentru 
efectuarea de verifi cări reprezen-
tanţi ai ITM, AGIFER, Revizoratul 
Regional SC și SRTFC Galaţi. Con-
form DIGI24, ministrul Transpor-
turilor și Infrastructurii, Sorin 
Grindeanu, ar fi  solicitat celor de 
la CFR Călători să le acorde spri-
jin lucrătorilor ISU și răniţilor și 
a precizat că urmează o anchetă, 
solicitând totodată directorului 
general al CFR Călători explicaţii, 
dar și soluţii pentru prevenirea 
evenimentelor similare. Ulterior, 
CFR Călători și-a prezentat public 
scuzele pentru incident.

 ”Nu îmi pot asuma 
subfi nanţarea cronică 
a sistemului feroviar 
din ultimii 30 de ani!” 

Directorul CFR Călători, 
Traian Preoteasa, a declarat, pen-
tru aceeași sursă, că mecanicul 
locomotivei va fi  audiat referitor 
la incident. 

”La manevra de cuplare, din 
cauza vitezei mari, locomotiva a 
intrat în garnitură. Locomotiva 

trebuia să intre cu viteza de ma-
ximum 10 kilometri la oră, dar 
a avut cel puţin 30 de kilometri 
pe oră. Mecanicul va fi  audiat. 
Am înţeles că avea timpii de 
odihnă, era un mecanic expe-
rimentat” a declarat, sâmbătă 
seară, directorul CFR Călători. 
Totodată, acesta a precizat că își 
va asuma greșeala oricărui anga-
jat CFR Călători, dar nu și subfi -
nanţarea sistemului feroviar din 
ultimii 30 de ani. „Îmi voi asuma 
acţiunea sau inacţiunea oricărui 
angajat al CFR Călători, constata-
tă de către organele de cercetare 
și care ar fi  putut duce la evita-
rea acestei drame ce a cauzat 
decesul colegei noastre. Nu îmi 
pot asuma, însă, subfi nanţarea 
cronică a sistemului feroviar din 
ultimii 30 de ani! Profund îndu-
rerat, transmit și pe această cale 
condoleanţe familiei îndoliate și 
întregul sprijin necesar în aceste 
momente de grea cumpănă!”, a 
precizat Preoteasa.

În cauză, s-a întocmit dosar 
penal pentru infracţiunile de 
”distrugere sau semnalizare fal-
să“, "ucidere din culpă“ și "vătă-
mare corporală din culpă“, cer-
cetările fi ind continuate pentru 
stabilirea împrejurărilor în care 
s-a produs acest tragic eveniment 
feroviar.  , Foto ISU Galaţi
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 PESTE 1.400                

DE UCRAINENI AU 

AJUNS LA GALAŢI 

ÎN WEEKEND
MIGRAŢIE. Ultimele 48 de 

ore au adus peste 1.400 de migranţi 

la cele două puncte de trecere a 

frontierei de pe raza judeţului. În cele 

două zile, Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat că cel mai mare fl ux, de 

1.140 de persoane, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe la 

Oancea au intrat în ţară 314 persoane. 

Astfel, 1.454 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în ultimele 48 de ore 

în judeţul nostru, numai duminică 

fi ind raportaţi 845 de refugiaţi, în 

creștere semnifi cativă faţă de media 

înregistrată săptămâna trecută. 

Oamenii sosiţi în ultimele 48 de ore 

nu au cerut azil, motiv pentru care nu 

au ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 168 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor de 

azil la Galaţi. Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, duminică, 26 martie, 

la blocul M11 erau 97 de refugiaţi. 

La internatele și sălile de sport erau 

ocupate 18 locuri din 103, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 75 

de locuri din 327. Tabăra mobilă de pe 

Stadionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 

era în continuare goală. În ultimele 

48 de ore, structurile teritoriale ale 

IGI Galaţi au eliberat 18 permise de 

protecţie temporară pentru cetăţenii 

ucraineni, toate fi ind raportate pentru 

sâmbătă, 25 martie.  . B.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 martie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului și Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni și 

Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și 

Pechea. , Mariana Constandache
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Moment de belly dance, 
oferit de o gălăţeancă 
la „Românii au talent”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La doar 11 ani, gălăţeanca Iulia 

Florentina Cocu a adus pe scena 

„Românii au talent” un moment 

de belly dance. Chiar dacă 

vârsta ei nu este tocmai potrivită 

pentru ceea ce transmite dansul 

oriental, trei dintre membrii 

juriului, Andra, Andi Moisescu 

şi Dragoş Bucur, au ales să 

jurizeze talentul indiscutabil de 

dansatoare al adolescentei, şi nu 

stilul de dans. 

Iulia Cocu, în vârstă de 11 ani, 
a reuşit să stârnească reacţii con-
tradictorii între membrii juriu-
lui, vineri seară, la „Românii au 
talent”, pe Pro Tv. Şi asta pentru 
că a oferit un moment de dans 
oriental. După cum a mărturi-
sit, a început să facă belly dance 
după ce a văzut pe YouTube nişte 
clipuri. Face cursuri de şase ani, 
perioadă în care spune că a deve-
nit profesionistă şi în care a parti-
cipat la nenumărate concursuri, 
de obicei cu fete mai mari. 

„Eu am început să fac belly 
dance când eram foarte-foarte 
mică. Aveam doi ani, ascultam 
foarte multă muzică orientală 
şi dansam foarte mult prin casă. 
La vârsta de şase ani am hotărât 

să mă înscriu la un curs de belly 
dance. Multă lume crede că belly 
dance se dansează mai mult pe 
manele şi cam atât. Nu, este un 
dans foarte frumos! Iar mie, una, 
îmi dă o energie foarte bună. Pă-
rinţii mei au o părere foarte bună 
despre dansul meu. Li se pare şi 
lor un dans foarte frumos. Până 
şi bunicii mei au fost de acord cu 
belly dance-ul pentru că li se pare 
că este un dans foarte bun şi po-
trivit pentru mine”, a mărturisit 
adolescenta înainte de a urca pe 
scenă. 

„Mamă, da’ perfect dansează! 
Prinde toate accentele”, a excla-
mat Smiley, din culise, în vre-
me ce Pavel Bartoş a remarcat 
un adevăr: „Se vede că-i place să 
danseze!”. 

Talentul ei a fost cu siguranţă 
apreciat de public şi juriu, însă a 
creat şi o dezbatere pe tema mo-
ralităţii din spatele acestui stil de 
dans. 

„Mie mi-a plăcut foarte mult 
dansul tău, mi-a plăcut costuma-
ţia ta. În schimb, mi-a fost foarte 
greu să asociez dansul cu vârsta 
ta. Pentru că, pentru mine, genul 
acesta de dans trebuie să stâr-
nească ceva senzualitate. Iar la 
vârsta ta nu ai cum să faci lucru-
rile acestea. Tu ai executat foarte 
bine mişcările, cred că vei fi  o 

dansatoare extraordinară, peste 
câţiva ani”, i-a spus Andra. 

„Am o greutate în a privi şi a 
judeca dansul tău fără să ţin cont 
de vârstă. Nu am cum. Se vede 
că-ţi place să dansezi, este evident 
că ai talent. La «Românii au ta-
lent» au mai fost dansatori, care, 
aş spune, au încercat să danseze 
în stilul ăsta şi dincolo de vârsta 
ta, tu eşti mult peste ele. Dar am 
aceeaşi greutate în a privi un dans 
- care ar trebui să fi e plin de sen-
zualitate - executat de un copil”, a 

declarat Dragoş Bucur. „N-aş vrea 
sub nicio formă să te rănesc şi nici 
să înţelegi greşit. Eşti, fără doar şi 
poate, o fetiţă care e făcută pen-
tru dans, ai foarte mare talent 
şi o să fac astăzi un efort şi o să 
jurizez doar dansatorul din tine”, 
a punctat Andi Moisescu.

Mihai Bobonete a ales să 
nu comenteze şi i-a dat un vot 
negativ. 

Cu trei DA-uri, Iulia Cocu s-a 
califi cat în etapa următoare a 
competiţiei. .

REACŢII CONTRADICTORII LA MASA JURIULUI  .  VÂRSTA

Din punct de vedere alimen-
tar, perioada postului presupune 
o alimentaţie bazată exclusiv pe 
produse vegetale, verdeţuri, legu-
me şi fructe. Majoritatea oameni-
lor consumă în această perioadă, 
pe lângă ceea ce numim generic 
mâncăruri gătite - tocăniţă de 
cartofi  sau de ciuperci, mâncare 
de ştevie şi spanac, orez etc. - şi 
salate din cele mai diverse, aşa 
că am fost curioşi să vedem care 
sunt preţurile joi, 23 martie 2023, 
în Piaţa Centrală din Galaţi. Am 
cutreierat piaţa în lung şi-n lat şi 
iată cam cât ne-ar costa o salată 
bună, să trecem mai uşor postul. 
Doar unele legume erau din ţara 
noastră, după cum au scris vânză-

torii lângă preţul afi şat, celelalte 
fi ind din import.

Salata verde varia între 2,50 şi 
3,50 de lei bucata, în funcţie de 
cât era de mare şi frumoasă; cas-
traveţii pot ajunge chiar şi la 24 
sau 25 de lei pe kilogram; roşiile 
de import, mai exact din Grecia, 
se găsesc la 17 lei, în timp ce roşi-
ile originare din ţara noastră au 
preţul de 13,90 de lei; ridichile 
sunt expuse ori la legătură şi costă 
2,50 de lei, ori la kilogram, la un 
preţ de 10,90 de lei; ceapa verde 
ne îmbie cu un preţ de 2,50 de lei 
legătura, la cele mai multe dintre 
tarabe. Verdeţurile gen pătrunjel 
şi mărar sunt 1,5 lei legătura. 
.  Rareş Budeanu 

Dacă tot au fost reluate lucrările 
de regenerare urbană a cartierului 
Micro 19, abandonate în toamna 
anului 2022, muncitorii au ajuns, 
în cele din urmă, şi la ultima din-
tre construcţiile care parazitează 
parcarea amenajată în vecinăta-
tea Spitalului Județean. Concret, 
s-au apucat să demoleze coşmelia 
în care a funcţionat un spațiu co-
mercial, pentru răscumpărarea 
căreia Primăria municipiului Ga-
laţi a plătit, cu voia aleşilor locali, 
45.232 de lei fără TVA. În imediata 
vecinătate a imobilului parazitar 
se afl ă, încă, resturile garajului 
pentru care municipalitatea a plă-
tit 11.000 de euro. Reamintim că 
demolarea acestui ultim garaj din 
zonă a început în august 2022, dar 
nici acum, la fi nal de martie 2023, 
nu au dispărut fundaţia, platfor-

ma pe care fusese ridicat şi cele 
trei „gropi” pe care proprietarul 
le amenajase în subsolul construc-
ţiei. Iar gălăţenii care locuiesc în 
zonă le-au găsit o nouă destinaţie: 
aceea de tomberon ocazional.

În aceste condiţii nu putem să 
nu ne întrebăm cât va dura până 
când va fi  desfi inţată şi ultima 
construcţie parazitară, iar noua 
parcare din vecinătatea Spitalului 
Judeţean va fi  complet fi nalizată. 
Greu de spus, având în vedere că 
amenajarea face parte dintr-un 
contract multianual de „Reparații 
sistem rutier și regenerare urba-
nă cartierele Micro 19, Micro 20, 
Micro 21“, pe care Primăria l-a 
atribuit pentru 27.204.085 de lei 
fără TVA, Asocierii Citadina ‘98 
SA - Cricons SRL - Dreams Riviera 
SRL. .  Anca Melinte 

mercurial
Cu ce facem salata în post
şi cât ne costă

lucrări
A început desfi inţarea unei 
coşmelii răscumpărate de Primărie

 25 MAI, 

TERMEN PENTRU 

DEPUNEREA 

DECLARAŢIEI 

UNICE
AJFP. Administraţia Jude-

ţeană a Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi anunţă că termenul-limită 

pentru depunerea formu larului 212 

(Declaraţia unică privind impozitul 

pe venit şi con tri  buţiile sociale 

datorate de persoanele fi zice) este 

25 mai 2023. Repre zen tanţii Fiscului 

reco  man dă ca depunerea să se 

facă prin mijloa ce electronice de 

trans mitere la distanţă, respectiv, 

prin intermediul serviciului Spa-

ţiul Privat Virtual ori pe site-ul 

e-guvernare.ro, cu semnătură 

electro  nică califi cată. Gălăţenii 

care au difi cultăţi la completarea 

şi depunerea declaraţiei unice 

pot solicita sprijin în două moduri. 

Primul, prin apelarea telefonică a 

Call Centerului ANAF, la numărul 

031 403 91 60, iar cel de-al 

doilea este prin e-mail, accesând 

Formularul de contact disponibil pe 

portalul ANAF şi în serviciul Spaţiul 

Privat Virtual. În plus, pe pagina de 

Facebook a ANAF şi pe canalul de 

YouTube vor fi  publicate materiale 

video referitoare la descărcarea, 

completarea şi depunerea decla-

raţiei unice. De asemenea, în lunile 

aprilie şi mai, ANAF va organiza 

seminarii web în cadrul cărora 

se vor prezenta completarea şi 

depunerea declaraţiei unice pentru 

categoriile de venituri pentru 

care există obligaţia depunerii.  

. C. Luca 
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Începe Festivalul Începe Festivalul 
„Zilele Basarabiei“„Zilele Basarabiei“ 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Festivalul, organizat în fi ecare 
an începând cu 2001, va marca un 
moment de o deosebită importan-
ţă în istoria poporului român și 
anume unirea Basarabiei cu Re-
gatul României, un eveniment a 
cărui importanţă este de necon-
testat, în opinia studenţilor basa-
rabeni din Galaţi. 

Organizat pentru toţi studen-
ţii gălăţeni şi pentru întreaga co-
munitate, festivalul îşi propune 
să promoveze valorile naţionale 
și să menţină viu spiritul româ-
nesc, prin derularea de activităţi 
cu caracter cultural, istoric, ar-
tistic și sportiv (precum dezba-
teri, fl ash-mob-uri, Basarabia 

culinară, serate folk, concerte și 
competiţii sportive).

Deschiderea festivalului va 
avea loc astăzi, 27 martie, la ora 
10,00, la Lapidariumul Muzeului 
Judeţean de Istorie "Paul Păltă-
nea“, din strada Maior Iancu Fo-
tea nr. 2, unde va avea loc, de la 
ora 12,00, o dezbatere.  

În ziua a doua, de la ora 10,00, 
în sala Consiliului de Administra-
ţie, de la sediul central al Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi, strada Domnească nr. 47, va 
avea loc o altă dezbatere pe teme 
istorice. 

De la ora 17,00, se va desfăşu-
ra, în Campusul Studenţesc "Al.I. 
Cuza“, Cupa Unirii la tenis de 
picior, precum şi un concurs de 
armwrestling. Ziua  a treia va 
debuta, de la ora 10,00, cu între-

cerile din Cupa Unirii la volei, 
care vor avea loc în sala de sport 
a Facultăţii de Economie și Ad-
ministrare a Afacerilor. Ziua se 
va încheia, de la ora 19.00, cu un 
concurs de cultură generală.

În ziua a patra, va avea loc, înce-
pând de la ora 10,00, Cupa Unirii  la 
fotbal, întrecerile desfăşurându-se 
în Sala de sport “Florin Balaiș”, din 
strada Mihai Bravu nr. 44.

Ziua a cincea este rezervată 
Cupei Unirii la tenis de masă, 
meciurile având loc la Facultatea 
de Educaţie Fizică și Sport, strada 
Gării nr. 63-65. La ora 16,00 se va 
desfăşura premierea din cadrul 
Cupei Unirii, în incinta Facultăţii 
de Inginerie, sala D03. De la ora 
20,00, urmează o seară de fi lm, 
la Casa de Cultură a Studenţilor, 
strada Știinţei nr. 115.

Ziua a şasea este probabil prin-
tre cele mai aşteptate, fi indcă, de 
la ora 12,00, are loc, în campus, 
Basarabia Culinară şi ştie toată 
lumea ce bune sunt bucatele ba-
sarabenilor! De la ora 16,00, tot 
în acelaşi loc urmează serata folk 
cu Hippie. 

În ultima zi, de la ora 19,00, va 
avea loc în Campusul Studenţesc  
concertul trupelor de peste Prut 
Satoshi şi Gândul Mâţei, urmate, 
de la ora 23,00, de after party.

Clubul Studenţilor Basara-
beni și Bucovineni "Ștefan cel 
Mare și Sfânt“ din Galaţi, în par-
teneriat cu Liga Studenţilor din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, precum și cu 
Universitatea însăşi, îi aşteaptă 
cu drag pe toţi cei interesaţi la 
festival. , 

O SĂPTĂMÂNĂ, LA GALAŢI, ÎN ORGANIZAREA STUDENŢILOR  . UNIRE

 DOUĂ GRĂDINIŢE 

DIN GALAŢI, 

ADĂUGATE 

RECENT PE LISTA 

CLĂDIRILOR                   

CU RISC SEISMIC 1
REACTUALIZARE. Deşi 

iniţial conducerea Inspectoratului 

Şcolar anunţase că nu sunt 

clădiri ale unităţilor de învăţământ 

încadrate la gradul 1 de risc 

seismic, dar şi că se mai fac 

expertize, pe lista publicată de 

Ministerul Educaţiei au apărut, la 

sfârşitul săptămânii trecute, două 

grădiniţe. Este vorba de Grădiniţa 

cu Program Normal nr. 26, din 

localitatea Galaţi și Grădiniţa cu 

Program Normal “Albiniţa” din 

Schela, ale căror clădiri au fost 

încadrate la gradul 1 de risc 

seismic. În total, în România 

sunt acum 55 de unităţi de 

învăţământ încadrate în gradul 1 

de risc seismic, dar lista s-ar putea 

îmbogăţi. . Roxana Artene 

Penciu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrele din Galaţi vor sărbă-
tori, astăzi, 27 martie, Ziua Mon-
dială a Teatrului. Prin urmare, 
publicul este aşteptat de la ora 
19,00, la Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“ pentru a viziona specta-
colul "Visul unei nopţi de vară“, 
de William Shakespeare, în regia 
și scenografi a conf. univ. dr. Radu 
Horghidan, asist. univ. drd. Paul 
Nedelcuţă. Este spectacolul de li-

cenţă al Promoţiei 2023 a Facultă-
ţii de Arte din cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos” Galaţi.

Vor urca pe scenă Florenti-
na Anastasiu (Hermia), Mihaela 
Grosu (Helena), Roxana Bâclea 
(Puck), Maria Topor (Titania), 
Alex Benţea (Lysander), Andrei 
Ciobanu (Demetrius), George 
Vintilă (Oberon), Luiza Apostola-
che (Meșter), Laura Vîlcu (Meșter), 
Elena Emandi (Meșter), Bianca 
Totolici (Meșter), Mihaela Godo-
rozea (Meșter).

"Spectacolul propune o reac-
tivare a textului shakespearian 
într-o montare studenţească 
ce încearcă să-și asume atât 
obiectivele unui teatru-școală, 
cât și pe cele ale unui specta-
col, îmbinând textul piesei cu 
un univers adolescentin con-
temporan” , spune conf. univ. 
dr. Radu Horghidan, regizorul 
spectacolului.

Sărbătoare este astăzi, 27 
martie, tot de la ora 19,00, şi 
la Teatrul din Buzunar, unde a 
fost programat spectacolul "Flu-

turi, fl uturi“, în regia lui Dan 
Mirea. 

"O comedie tristă sau o dra-
mă veselă, «Fluturi, f luturi» 
nu lasă pe nimeni indiferent. 
Aflăm că viaţa nu a fost prea 
blândă cu Foca, servitoarea Ed-
dei, dar totuși a rămas în ser-
viciul ei. Probabil din milă sau 
poate doar obișnuinţă, poate 
chiar pentru un ţel mai înalt“, 
aflăm de pe pagina evenimen-
tului. Joacă Isabela Oancea, 
Laurenţiu Bobeică și Denisa 
Onisie. ,

sărbătoare
Două spectacole la Galaţi, de Ziua Mondială a Teatrului 

 Clubul Studenţilor Basarabeni și Bucovineni „Ștefan cel Mare și Sfânt“, de 
la Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, organizează, așa cum „Viaţa liberă“ 
deja a anunţat, Festivalul „Zilele Basarabiei“, ajuns la ediţia a XXII-a. 

Scenă din  u

“Visul unei nopţi de vară”

Scenă din u

“Fluturi, fl uturi”
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul Corina Creţu 

a transmis, după producerea 

accidentului feroviar din Gara 

Galaţi, că Guvernul trebuie să 

acorde o prioritate maximă 

sectorului transportului 

înainte de a se petrece o 

tragedie majoră, arătând că e 

necesară creşterea capacităţii 

administrative a CFR pentru 

implementarea sistemului 

european de management al 

trafi cului feroviar (ERTMS). 

„Spuneam pe 3 martie, când 
a avut loc un accident similar în 
judeţul Teleorman, din care au re-
zultat 12 răniţi şi multe pagube 
materiale, că Guvernul trebuie să 
acorde o prioritate maximă sec-
torului transportului - rutier şi 
feroviar în primul rând - înainte 
de a se petrece o tragedie majoră! 
(...) Nu am cunoştinţă despre lan-
sarea unor serii de investiţii noi 
în materialul rulant. În această 
privinţă, este imperios necesară 
creşterea capacităţii adminis-
trative a CFR în vederea imple-
mentării sistemului european de 
management ERTMS“, a arătat 
Corina Creţu într-o postare pe 
Facebook.

Fostul comisar european a 
subliniat că, potrivit unui studiu 
realizat de către Comisie, niciu-
na dintre investiţiile în sisteme 
de semnalizare feroviară nu a fost 
încă dată în folosinţă, „punându-se
astfel în pericol viaţa pasagerilor 

şi împiedicând creşterea vitezei 
de deplasare funcţionale“.

La rândul său, ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindea-
nu, a solicitat verifi cări şi măsuri 
rapide din partea CFR Călători, în 
urma accidentului produs. „Am 
solicitat companiei să comunice 
rapid informaţiile relevante opi-
niei publice. Urmează o anchetă 
privind acest accident feroviar. 
I-am cerut directorului general al 
CFR Călători să prezinte urgent 
explicaţii şi să vină cu soluţii pen-

tru ca astfel de situaţii să nu se 
mai repete”, a declarat, sâmbătă, 
ministrul Transporturilor.

El a fost contrat de unul din-
tre liderii opoziţiei, preşedintele 
USR, Cătălin Drulă. Acesta a cerut 
demiterea „urgentă“ a lui Sorin 
Grindeanu. „Lipsa de asumare şi 
preocupare a lui Sorin Grindea-
nu a adus sistemul feroviar într-o 
stare gravă, care pune în pericol 
vieţi omeneşti. Grindeanu nu e 
în stare să fi e ministru, trebuie 
demis urgent ca să evităm alte 

catastrofe în viitor“, a precizat 
Cătălin Drulă. În plus, duminică, 
aşa cum „Viaţa liberă“ a relatat 
în articolul despre accident, di-
rectorul General al CFR Călători, 
Traian Preoteasa, a transmis că îşi 
asumă „acţiunea sau inacţiunea” 
oricărui angajat al companiei, 
constatată de către organele de 
cercetare, după accidentul fe-
roviar produs sâmbătă seară în 
Galaţi, dar nu şi subfi nanţarea 
cronică a sistemului feroviar din 
ultimii 30 de ani. .

Cine îşi asumă 
subfinanţarea 
sistemului feroviar?

DUPĂ ÎNCĂ O TRAGEDIE FEROVIARĂ ÎN ROMÂNIA . REACŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de luni, 27 martie, 
precipitaţiile se vor extinde trep-
tat dinspre vest şi vor cuprinde 
cea mai mare parte a ţării. Vor 
fi  ploi, iar din a doua parte a 
nopţii de luni spre marţi se vor 
semnala precipitaţii mixte, în 
special în jumătatea de nord, în 
timp ce la munte vor predomina 
ninsorile şi local se va depune 
strat nou de zăpadă. În plus, tot 
conform meteorologilor, marţi 
şi miercuri vremea va deveni 
rece pentru această dată în toată 

ţara, iar temperaturile minime 
vor fi  preponderent negative şi 
se va produce brumă sau îngheţ 
la sol. 

În sud-estul ţării, în seara zi-
lei de luni vor fi  averse ce pot avea 
şi caracter torenţial, descărcări 
electrice şi posibil căderi de grin-
dină. Totodată, a fost emisă şi o 
atenţionare cod galben de vânt 
puternic pentru luni, 27 martie, 
între orele 6,00 şi 23,00.

Ulterior, la începutul lunii 
aprilie, temperatura medie va 
avea valori uşor mai coborâte de-
cât cele specifi ce pentru această 
perioadă în regiunile intracar-

patice, iar în rest valorile ter-
mice vor fi  în general apropiate 
de cele normale. Cantităţile de 
precipitaţii vor fi  excedentare în 
regiunile estice, sud-vestice, dar 
mai ales în cele sudice, iar în rest 
vor fi  în general apropiate de cele 
normale. Chiar şi estimările pen-
tru săptămâna 10-17 aprilie ara-
tă temperaturi medii în general 
apropiate de cele normale pen-
tru această perioadă, pe întreg 
teritoriul României şi un regim 
pluviometric care se va situa în 
jurul celui normal pentru aceas-

tă perioadă, în toa-
te regiunile. .

prognoză
Răcire accentuată, apoi vreme normală pentru debut de aprilie

Un om 
de afaceri, 
în cursa 
prezidenţială

 CUSTODELE 

COROANEI 

A ÎMPLINIT 

74 DE ANI

ANIVERSARE. Custo dele 

Coroanei, Majestatea Sa Margareta, a 

sărbătorit duminică, 26 martie, ziua de 

naştere, actualul şef al Casei Regale 

împlinind 74 de ani. „Astăzi, Majestatea 

Sa îşi sărbătoreşte ziua de naştere în 

familie şi mulţumeşte tuturor celor care 

i-au adresat urări cu această ocazie! 

La rândul său, Custo dele Coroanei 

urează tuturor o primăvară cu pace 

sufl etească, spe ranţă şi zile senine!“, 

se arată pe romaniaregala.ro, într-o 

postare dedicată acestui eveniment. 

Margareta s-a născut la Lausanne, în 

Elveţia, pe 26 martie 1949, ca prima 

fi ică a Regelui Mihai I şi a Reginei Ana 

ai României. A fost ofi cial desemnată 

Principesă Moştenitoare în anul 1997 

şi numită Custodele Coroanei Române 

în 2007. Este licenţiată în Sociologie, 

Ştiinţe Politice şi Drept Internaţional la 

Universitatea din Edinburgh şi a fost 

angajată, înainte de 1989, în proiecte 

ale Organizaţiei pentru Alimen taţie şi 

Agricultură din cadrul Naţiunilor Unite 

şi ale Fondului Internaţional pentru 

Dezvoltarea Agriculturii.Începând 

chiar din luna ianuarie 1990 soseşte 

în România şi înfi in ţează, împreună 

cu tatăl său, Fundaţia Principesa 

Margareta a României, dedicată 

sprijinirii bătrânilor şi tinerilor afl aţi în 

difi cultăţi.  .G.I.M. 

CANDIDATURĂ. Antreprenorul Silviu 

Zetea din Baia Mare, proprietar al cunoscutului 

brand cu acelaşi nume, şi-a anunţat, în weekend, 

candidatura la alegerile prezidenţiale din anul 2024, 

la un eveniment cu peste 400 de persoane.  Silviu 

Zetea a arătat că hotărârea sa de a candida a fost 

motivată de deciziile ‘’neinspirate’’ ale actualei clase 

politice, ce pare a fi  decuplată de la realitatea soci-

ală şi economică a ţării. „M-am cam săturat ca alţii 

să ne spună ce să facem, m-am cam săturat când 

văd că cei trimişi acolo să ne reprezinte interesele 

şi să hotărască pentru noi parcă uită şi hotărăsc 

împotriva noastră”, a precizat antreprenorul mara-

mureşean. . George Marinescu
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Lucrări 
complexe de 
reţelistică pe 
„centura mică” 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Relocarea sediului prosecturii 
legale în noua clădire din incinta 
Spitalului Clinic Judeţean de Ur-
genţă ”Sf. Ap. Andrei” presupune 
inclusiv conectarea la reţelele de 
utilităţi, în special la energie elec-
trică şi gaze naturale. 

 Conform unui proiect în acest 
sens al Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, este nevoie, mai întâi, de 
asigurarea unui spor de putere în 
vederea alimentării cu energie 
electrică a noului imobil. În acest 
sens, prin proiect se planifi că o 
serie de lucrări specifi ce care să 
asigure un spor de putere de la 
Pab (putere absorbită/activă) de 
150 kW la 387,06 kW. Principa-
lii indicatori tehnico-economici 
ai investiţiei prevăd cheltuieli 

estimate la 468.983,25 lei (inclu-
siv TVA), din care partea de con-
strucţii-montaj este evaluată la 
409.511,63 lei.

 Totodată, benefi ciarul inves-
tiţiei va lansa şi procedurile de 
alimentare cu gaze naturale, în 
proiectul tehnic fi ind prevăzu-

tă realizarea unei instalaţii de 
utilizare de presiune redusă, în 
montaj subteran, care va alimen-
ta cele trei centrale termice ale 
imobilului. Instalaţia de utiliza-
re proiectată se va racorda prin 
intermediul unui riser din tron-
sonul de instalaţie de utilizare 
aeriană ce face legătura între o 
clădire administrativă şi Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă, la o 
valoare de circa 133.000 lei.

 Reamintim că noua secţie de 
Prosectură şi Medicină Legală, 
în curs de fi nalizare, va avea la-
borator de anatomie patologică, 
cameră frig, săli de necropsie, 
laborator pentru analize toxico-
logice, laborator criminalistică şi 
un amfi teatru pentru studenţii 
de la Facultatea de Medicină. Va-
loarea acestei investiţii este de 
peste 11 milioane de lei. .

branşamente
Pregătiri pentru fi nalizarea noului sediu al Prosecturii

’
Asociaţiile de 

proprietari, oamenii 

vin la noi în 

căutarea acestor 

documente 

(cărţile tehnice 

ale blocurilor de 

locuinţe - n.r.), îi 

trimitem la IPJ, dar 

foarte puţini le mai 

găsesc

MIHAI OPRICĂ,
directorul Inspecţiei de Stat 
în Construcţii

Consiliul Judeţean vrea 
să preia arhiva Proiect SA
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În proxima şedinţă ordinară 

a instituţiei, de miercuri, 29 

martie, Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi a programat pe ordinea 

de zi un proiect de hotărâre 

privind preluarea şi utilizarea 

arhivei deţinute de compania 

Proiect SA. Mai exact, se doreşte 

ca, printr-un protocol din care 

fac parte atât UAT Judeţul Galaţi, 

cât şi UAT Municipiul Galaţi, 

fostul institut de proiectări (IPJ) 

să predea Serviciului Public 

Geotopocad Expert arhiva 

deţinută. În urma fi nalizării 

acestui protocol de predare/

primire, arhiva va putea fi  

utilizată de UAT-urile semnatare 

ale protocolului, cu acces 

gratuit şi nelimitat al acestora la 

documentele aferente, în toate 

formatele (electronic şi/sau 

letric). 

 Într-un recent dialog cu şe-
ful Inspecţiei gălăţene de Stat 
în Construcţii, inginerul Mihai 
Oprică, acesta arăta că ”înainte 
de 1989, cărţile tehnice (ale clă-
dirilor rezidenţiale – n.r.) erau 
ţinute la Institutul de Proiectări 
Judeţene – IPJ, care ştiţi în ce si-
tuaţie de faliment se afl ă şi, cu 
mare greutate, se mai găseşte 
ceva prin arhivele lor. Asociaţiile 
de proprietari, oamenii vin la noi 
în căutarea acestor documente, îi 
trimitem la IPJ, dar foarte puţini 
le mai găsesc”. Evident, aceste de-

mersuri sunt legate de siguranţa 
imobilelor. De altfel, aşa cum 
se arată şi în proiectul de hotă-
râre al CJ, conform prevederilor 
unei legi din 1991 privind auto-
rizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, studiile 
de teren şi documentaţiile ela-
borate pentru realizarea investi-
ţiilor de orice fel, a elementelor 
de infrastructură, de gospodărie 
comunală, precum şi a lucrărilor 
de amenajare a teritoriului şi de 
urbanism - studii şi proiecte de 
sistematizare elaborate înainte 
de 1990 la comanda fostelor con-
silii populare sau a altor instituţii 
ale statului - sunt şi rămân pro-
prietate publică a judeţului sau a 
municipiilor, respectiv, a munici-
piului Bucureşti. Este vorba atât 
despre piesele scrise (tema de pro-
iectare, memorii generale şi pe 

specialităţi, breviare 
de calcul, avizele şi 
acordurile obţinu-
te), precum şi pie-
sele desenate.

Mai trebuie 
spus că, aşa cum a 
relatat presa loca-
lă la acel moment, 
compania Pro-
iect SA a fost prelu-
ată în urmă cu nouă 
ani de o fi rmă specia-
lizată în domeniul agri-
col, Agrocov SRL. În 2021, 
conform datelor Ministeru-
lui de Finanţe, fi rma din strada 
Navelor nr. 1-3 a avut un număr 
mediu de trei salariaţi, venituri 
totale de aproximativ 390.000 de 
lei, dar a încheiat anul fi scal cu o 
pierdere de 36.480 lei. Proiect SA, 
pe vremea când se numea IPJ, a 

proiectat mai multe clădiri emble-
matice ale Galaţiului, dar şi nume-
roase clădiri rezidenţiale din oraş, 
iar, în prezent, propriul sediu este 
într-un hal fără de hal. .

ÎN CĂUTAREA DOCUMENTELOR PIERDUTE?  .  INIŢIATIVĂ

SCUMPIRE. Conform unui nou proiect 

de hotărâre al Consiliului Judeţean, lucrările de 

devieri de utilităţi de pe „centura mică” (DJ 251M) 

au cunoscut o suplimentare valorică în ultimul an 

pentru adaptarea proiectului la situaţia din teren, 

iar valoarea investiţiei a ajuns la 28.199.290,24 lei 

(inclusiv TVA), cu circa 4,5 milioane lei mai mult 

faţă de ultima evaluare.  Discutăm despre înfi inţa-

rea de trotuare noi cu rampe pentru persoanele 

cu dizabilităţi, preluarea apelor pluviale în cana-

lizare, înfi inţarea unei infrastructuri subterane de 

reţelistică, iluminat stradal cu tehnologie LED şi 

reabilitarea reţelei de distribuţie a apei potabile. 

. George Marinescu

e 

a-
gri-
2021,
nisteru-
din strada
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Economia europeană se afl ă 

în schimbare, iar Galaţiul se 

afl ă și el în căutarea unor 

noi modele de dezvoltare. 

Subiecte de interes local sunt și 

atragerea fondurilor europene, 

dezvoltarea infrastructurii, 

perspectivele de integrare în 

Spaţiul Schengen sau preţurile 

la energie. Despre toate acestea, 

într-un interviu în exclusivitate 

acordat ziarului ”Viaţa liberă” 

de europarlamentarul Dan Nica, 

membru al Comisiei pentru 

industrie, cercetare și energie a 

Parlamentului European:

- Vorbim de o economie u

europeană în schimbare, cu 

ţinte ambiţioase fi xate prin 

Green Deal, obiectivele ”Fit 

for 55” etc. În acest context, 

pe ce nișe ar putea miza 

Galaţiul?

- Sunt mai multe oportunităţi 
de investiţii în perioada următoare 
pe ceea ce înseamnă tehnologiile 
inovative. Ele reprezintă trendul 
în investiţii, nu doar în Europa, ci 

și în lume. În ceea ce privește Gala-
ţiul, pot să vă dau drept exemplu 
proiectul în valoare de 32 de mili-
oane de euro, dezvoltat de Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi, în parteneriat 
cu Primăria Galaţi, Combinatul Si-
derurgic Liberty Steel Galaţi, CNFR 
Navrom, operatorul feroviar Gram-
pet și Universitatea "Dunărea de Jos", 
ce vizează producerea de ”hidrogen 
verde” la Galaţi, în cadrul iniţiati-
vei Comisiei Europene de fi nanţa-
re a proiectelor de tip "Hydrogen 
Valley" (despre care "Viaţa liberă" 
deja a scris - n.a.). De asemenea, o 
companie belgiană dorește să reali-
zeze, în cadrul unui plan de inves-
tiţii foarte amplu – 1,4 miliarde de 
euro – o fabrică de baterii electrice 
pentru industria auto (despre care 
"Viaţa liberă" deja a scris - n.a.). Sunt 
proiecte care vor pune Galaţiul ”pe 
harta” europeană a noilor resurse 
de energie și a noilor tehnologii.

- Galaţiul are, totuși, o rată a u

șomajului ridicată, economia 

se dezvoltă mai lent decât în 

alte zone ale ţării. Care sunt 

cauzele și cum s-ar putea 

depăși aceste neajunsuri?

- Cauzele, sigur, le știm cu toţii: 
o restrângere a activităţii industri-

ale și o lipsă a infrastructurii care 
a făcut ca unele investiţii să fi e 
considerate neatractive. Știm acest 
lucru și ne-am concentrat pe atra-
gerea unor fonduri suplimentare, 
pentru depășirea unor discrepan-
ţe de dezvoltare economică și soci-
ală, dar s-au demarat și o serie de 
proiecte importante pe partea de 
infrastructură. Pe partea de fon-
duri europene, un exemplu, pen-

tru Galaţi este Planul Teritorial 
pentru o Tranziţie Justă (PTTJ), cu 
o componentă fi nanciară de aproa-
pe 400 milioane de euro - pentru 
care am insistat mult și în Comisia 
ITRE a Parlamentului European și 
în negocierile cu Comisia Europea-
nă - pentru a avea o bază solidă în 
trecerea la o economie ”verde”, 
dar și de a avea un ”motor” de dez-
voltare a economiei locale. >
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Proiectele 
în infrastructura 
zonei Galaţi - Brăila 
depăşesc 3 miliarde 
de euro

                                               INTERVIU CU EUROPARLAMENTARUL DAN NICA , EXCLUSIVEXCLUSIV
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                                                                 INTERVIU CU EUROPARLAMENTARUL DAN NICA , E

Ajutor pentru sectoarele 
energointensive
Acolo unde competitivitatea unor sectoare economice este pusă în  u

pericol, din cauza preţurilor la energie, o parte din costuri ar trebui 
compensate prin scheme de fonduri europene sau de la bugetul de stat, 
susţine europarlamentarul Dan Nica: ”Avem, de exemplu, Combinatul de 
la Galaţi. Dacă nu-i compensezi o parte a creșterii costurilor cu energia, cu 
certifi catele de CO2, care au depășit limitele de predictibilitate acceptabile 
la nivel UE, Combinatul va fi  afectat de o scădere a competitivităţii. Și 
cu greu va putea concura cu importurile de oţel din Turcia, de exemplu. 
Galaţiul este un exemplu, dar exemple pot fi  și Alro Slatina, fabricile de 
ciment, fabricile de producere a îngrășămintelor chimice. Sunt sectoare 
energointensive, defi nite ca tare la nivelul Uniunii Europene, și multe state 
au dat deja aceste ajutoare de stat. România încă nu... Dar probabil că 
în perioada imediat următoare Guvernul României va considera că este 
bine să dăm un ajutor de stat ca să sprijinim aceste industrii să existe în 
continuare, să avem locuri de muncă și producţie în România”. , O.A.C.



> Sunt bani care vor veni 
pentru sprijinirea marilor între-
prinderi – Combinatul Liberty, SN 
Damen, CNFR Navrom - în faza de 
tranziţie energetică, dar și granturi 
pentru IMM-urile din Galaţi pen-
tru retehnologizare, formare de 
personal, digitalizarea activităţii 
etc. Dar există, desigur, și anvelopa 
fi nanciară naţională.

- Iar pe infrastructura de  u

transport...

- Proiectele de investiţii în infra-
structura de transport din zona Ga-
laţi – Brăila sunt cele mai mari din 
ultimii 50 de ani. În total, e vorba de 
peste trei miliarde de euro! Avem 
terminalul multimodal din Portul 
Galaţi, cu cele patru componente 
ale sale, care va transforma Gala-
ţiul în principalul nod de transport 
pentru relaţia Asia – Europa Cen-
trală. Modelul pe care dorim să-l re-
plicăm la Galaţi este cel al portului 
Duisburg, din Germania, alături de 
care s-a și lucrat în realizarea aces-
tui proiect.

De asemenea, avem partea de 
transport rutier. Toate proiectele 
pe care acum le desfășurăm sunt 
legate de conectarea Galaţiului 
printr-o infrastructură modernă 
cu restul reţelei rutiere din Româ-
nia, fi e că e vorba de conectarea cu 
viitoarea Autostradă a Moldovei 

(A7), de drumul expres TransRe-
gio Galaţi- Brăila - Slobozia - Draj-
na – Autostrada Soarelui (A2), de 
modernizarea DN 25 de la Galaţi 
la Hanu Conachi și traversarea Si-
retului de la Nănești și conexiunea 
spre Focșani, de centura Galaţiu-
lui care va asigura o conexiune 
mai facilă cu zona industrială și 
gestionarea trafi cului greu. Vom 
avea, desigur, în zona Galaţi – Brăi-
la și podul peste Dunăre, dar și ae-
roportul. Sunt proiecte de impor-
tanţă naţională, care marchează 
faptul că zona aceasta, Galaţi – 
Brăila, devine o zonă strategică, 
de dezvoltare economică pentru 
România.

- V-aţi implicat în multe dintre u

aceste proiecte. Cum evaluaţi 

stadiul lor de derulare?

- Împreună cu președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea, și cu primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, urmă-
rim și urmăresc zilnic care este 
stadiul, care sunt eventualele pro-
bleme, dacă există întârzieri, dacă 
da - unde sunt și cine ar trebui să 
rezolve aceste chestiuni, pentru ca 
proiectele acestea să fi e realizate.

- Nu-i cam greu să le urmăriţi u

de la Strasbourg sau de la 

Bruxelles?

- Din fericire, avem mijloace de 
comunicaţie care sunt și moderne, 
am și doi oameni – dl Fotea și dl 
Pucheanu – care se și pricep și-mi 
solicită sprijinul doar atunci când 
o problemă nu se poate rezolva la 
nivel local.

- Și fi zic? Înţeleg că participaţi  u

la unele întâlniri...

- Fizic, mă duc inclusiv la întâl-
niri la Guvernul României, ori de 
câte ori este nevoie, dacă apare vreo 
sincopă sau dacă este o chestiune 
care necesită intervenţia imediată 
a Guvernului. Spun asta pentru că 
proiectele de felul celor de care am 
amintit sunt importante și pentru 
Guvernul României, nu doar pen-
tru Galaţi.

- Merge mai bine  u

și colaborarea cu Brăila...

- Parteneriatul cu Brăila este un 
lucru extrem de important, care 
este în benefi ciul ambelor judeţe. 
Zona Galaţi – Brăila reprezintă, 
după cum se știe, a doua aglome-
rare urbană după București! Și atât 
eu, cât și dl Mihai Tudose – suntem 
colegi și în Parlamentul European 
- am spus că orice proiect al Brăilei 
este important pentru Galaţi și ori-
ce proiect al Galaţiului este impor-
tant pentru Brăila, pentru că de ele 
benefi ciază întreaga comunitate 
din această zonă. Localizarea unor 

astfel de proiecte nu mai este un 
factor de separaţie.

- Nu s-a găsit nimeni să u

pună beţe în roate acestei 

colaborări?

- În PSD, în niciun caz. Inclusiv 
parlamentarii lucrează împreună, 
ca o echipă, cei din Brăila și cei din 
Galaţi, pentru a realiza proiectele 
acestea și a ne asigura că nu există 
niciun obstacol. Dacă alţii se bu-
cură sau nu, îmi este greu să fac o 
evaluare. Dar probabil doar cei care 
se tem că am putea realiza toate 
aceste proiecte, și repede, și bine, și 
arătând că se poate, ar putea să fi e 
ușor îngrijoraţi. Dar îngrijorarea 
lor e plăcerea mea....

- Există, totuși, o problemă u

europeană ce nu și-a găsit o 

rezolvare: aderarea la Spaţiul 

Schengen. Avem șanse să 

tranșăm această chestiune în 

cursul acestui an?

- Șanse există și am mari spe-
ranţe că președinţia spaniolă, care 
începe la 1 iulie, a Uniunii Europe-
ne – guvernul spaniol și premierul 
Pedro Sanchez fi ind niște prieteni 
ai României – va întreprinde pași 
foarte puternici pentru a convinge 
Austria să-și ridice aceste rezerve în 
privinţa aderării României în Spa-

ţiul Schengen. În mod cert, poziţia 
Austriei este total nejustifi cată! Eu 
n-am crezut că Austria va îndrăzni, 
în dispreţul tuturor regulilor și al 
cutumei de comportament în UE, 
să aibă o asemenea poziţie! În plus, 
e vorba și de credibilitatea și valori-
le Uniunii Europene în ansamblul 
ei, din acest motiv și reacţiile Co-
misiei Europene, ale Parlamentu-
lui European au fost atât de clare 
și tranșante în favoarea României. 
Desigur, momentul oportun pen-
tru a tranșa această chestiune ar fi  
fost decembrie 2022. Dar eu rămân 
optimist și cred că această nedrep-
tate va fi  reparată.

- Ce pierderi are România/ u

Galaţiul prin neincluderea în 

Schengen?

- Mari, uriașe! Sunt unele direc-
te, pe care le știm: timpii petrecuţi 
în vamă de pasageri sau camioa-
nele care transportă marfă, până 
la chestiuni care nu sunt cuantifi -
cabile. Dar, de exemplu, cine poate 
să spună câte investiţii s-au pierdut 
pentru că România, Galaţiul, au 
fost în afara Spaţiului Schengen, 
deci, la modul practic, ”în afara” 
Uniunii Europene? Cum să-ţi faci 
un plan de afaceri când nu știi dacă 
un camion cu marfă stă la frontiera 
cu Ungaria o jumătate de oră sau 
trei zile! Apartenenţa României la 

Spaţiul Schengen ar face Galaţiul 
mult mai atractiv. Și gândiţi-vă 
doar la aeroportul ce urmează să-l 
realizăm. Un aeroport care ar fi  în 
Spaţiul Schengen înseamnă un ae-
roport în care te duci, călătorești, 
fără să ai nevoie de control de 
pașapoarte, cu o circulaţie rapidă a 
mărfurilor. Psihologic, ar însemna 
că suntem pe deplin în Uniunea Eu-
ropeană, iar acest lucru contează și 
pentru investitori.

- Războiul din Ucraina a u

afectat competitivitatea 

sectorului industrial. Prin ce 

mecanisme europene s-ar 

putea readuce echilibrul pe 

piaţă?

- Ceea ce am discutat la Comi-
sia Europeană, iar comisarul pen-
tru Energie, Kadri Simson, mi-a și 
garantat, este că se vor introduce 
mecanisme de control al volatilită-
ţii preţurilor la energia electrică și 
la gaze. Unele s-au și introdus deja, 
precum acel sistem de ”price cap-
ping” (plafonare a preţurilor – n.r.), 
aplicat inclusiv în România, pentru 
a avea o predictibilitate a preţurilor 
și o competitivitate europeană ba-
zată pe predictibilitate. Pentru că 
nimeni nu poate să-și facă un plan 
de afaceri când preţurile fl uctuea-

ză de la o zi la alta, mai ales în condi-
ţiile în care ponderea consumului 
de energie în costul total este foarte 
mare, cum e cazul în siderurgie, 
care este un sector energointensiv 
prin defi niţie. 80 la sută din infl aţia 
de astăzi este din cauza volatilităţii 
și a fl uctuaţiilor uriașe ale acestor 
preţuri la energie electrică și la 
gaze! Acum CE introduce și așa-
numitul ”New Electricity Market 
Design”, adică un nou model de 
funcţionare a pieţei de energie, 
care va aduce mai multă transpa-
renţă și predictibilitate în stabilirea 
preţurilor. De asemenea, astfel vor 
fi  limitate operaţiunile speculative 
care au dus la profi turi în buzuna-
rele unora și la o presiune uriașă pe 
umerii celor care sunt în industrie, 
în servicii și ai oamenilor care au 
fost puși în situaţia că trebuie să-și 
plătească factura în fi ecare zi, fără 
să știe ce facturi mai vin și luna vi-
itoare și cât de mari vor fi .

- Apropo de acest lucru,  u

preţurile la energie au mai 

scăzut, totuși facturile au 

rămas mari în raport cu anii 

trecuţi. Se poate veni în viitor 

cu noi forme de sprijin?

- Da, este chiar o obligaţie. În RE-
PowerEU – România are la dispozi-
ţie 1,4 miliarde de euro prin acest 
program - există obligativitatea 

ca fi ecare stat membru să aloce o 
sumă consistentă pentru sprijini-
rea persoanelor cu venituri mici, 
care au nevoie de sprijin pentru 
plata facturilor. De asemenea, 
în acest plan ar trebui să vedem 
și măsuri active de stimulare a 
creșterii efi cienţei energetice a 
clădirilor, de folosire a unor siste-
me de energie regenerabilă care, 
în ultimă instanţă, înseamnă 
facturi mai mici. Pentru aceasta 
trebuie stabilită suma de grant 
care este acordată, în funcţie de 
categoriile de venituri. Această 
reducere a consumului de ener-
gie înseamnă inclusiv o reducere 
a emisiilor de carbon pentru toa-
tă ţara. Și este și acesta un obiec-
tiv care este obligatoriu și pentru 
România. Prin urmare, și atunci 
când vorbim de efi cienţa energeti-
că, dar și de scăderea facturilor nu 
vorbim de obiective opţionale, ci 
de obligaţii. . foto: Parlamentul 

European

NOTĂ: Acest material a fost re-
alizat ca urmare a unei vizite de 
documentare la Parlamentul Eu-
ropean, la Strasbourg, la invitaţia 
Directoratului Media al instituţiei 
europene.
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OBIECTIVE AVEM, 

DAR UNELE 

PROGRAME 

SUNT                      

ÎN ÎNTÂRZIERE
FINANŢARE. România 

și-a fi xat o serie de ţinte în 

contextul transformărilor induse 

de trecerea la o economie verde la 

nivel european, precum reducerea 

emisiilor de carbon, creșterea 

efi cienţei energetice, multiplicarea 

surselor de energie regenerabilă, 

o industrie și transporturi mai 

puţin poluante etc.  În același timp, 

multe dintre programele care 

ar trebui să funcţioneze la nivel 

naţional încă nu au fost adoptate, 

ceea ce face ca România să riște 

să intre în întârzieri. ”De exemplu, 

REPower EU a intrat în funcţiune 

la 1 martie, dar suntem trecuţi de 

mijlocul acestei luni și nu avem încă 

programul adoptat. De asemenea, 

ar trebui să fi e stabilite obiectivele 

de fi nanţare ale României pentru 

Fondul de Modernizare, unde 

suma este mare, peste 10 miliarde 

de euro. Aici rolul principal îl au 

Ministerul Energiei și Ministerul 

Fondurilor Europene. Ambele 

trebuie «să facă azi» toate aceste 

lucruri - adoptarea proiectelor, 

programelor, lansarea apelurilor 

și punerea la dispoziţie a banilor 

necesari pentru ca aceste 

proiecte să poată fi  implementate 

cât mai repede”, avertizează 

europarlamentarul Dan Nica.  

.O.A.C.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Investiţii

e lala  dispozi
o pprrin acest 
igggggattatatativitatea 
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volei
CSM Arcada, nevoită să dispute al treilea meci

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După multe sezoane, SCM Za-
lău se impune în faţa CSM Arcada. 
Sâmbătă, a fost 3-1 şi după 3-2 ca 
succes al gălăţenilor în tur, scorul 
general a devenit 1-1. Astfel, este 
nevoie de un al treilea meci – cel 
decisiv – pentru a stabili echipa 
califi cată în semifi nalele Diviziei 
A1. Acesta va avea loc în weekend, 
sâmbătă, 1 aprilie, la Galaţi, unde 
toată sufl area sportului gălăţean 
speră într-un succes al campioni-
lor ultimelor patru ediţii – CSM 
Arcada.

Meciul de sâmbătă n-a fost de-
loc aşa cum şi-a dorit antrenorul 
Sergiu Stancu. Sălăjenii au avut o 
bună prestaţie, în timp ce băieţii 

noştri au avut mai multe scăderi 
de ritm. Scorul a fost 3-1: 25-19, 
19-25, 32-30 şi 25-18. „Sextetul” 
de start: Magdaş, Vilimanovici, 

Madsen, Butnaru, Malescha, 
Bala – Kantor. Au mai jucat: Cris-
tudor, Smits, Raţă, Talpă, Lescov 
şi Mihălescu. 

CSM Arcada este singura 
echipă care are nevoie de un al 
treilea meci pentru a trece mai 
departe. 

În celelalte partide au fost ur-
mătoarele rezultate: SCMU Cra-
iova – Rapid 3-2 şi 3-1, Dinamo 
– Ştiinţa Baia Mare 3-0 şi 3-0, iar 
Steaua – Constanţa 3-1 şi returul 
pe 29 martie. În semifi nale se va 
juca astfel: SCMU Craiova – Stea-
ua/ CSM Constanţa şi Dinamo – 
CSM Arcada/ VM Zalău. .   

Oţelul – 
Steaua, 
ar putea fi 
amânat
  FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

  Gruparea gălăţeană are 

programat joi seară meciul 

din etapa a doua de play-off 

împotriva liderului la zi, dar 

steliştii cer amânarea sau 

reprogramarea partidei. 

Oţelul – Steaua este capul de 
afi ş al următoarei etape din Liga 
a II-a, meci programat să se dis-
pute joi seară, pe 30 martie, de la 
ora 20:00, conform programării 
televiziunilor care doresc ca par-
tida să fi e în prime-time într-o zi 
în care nu sunt alte competiţii 
importante de transmis. Doar 
că steliştii au de obiectat în pri-
vinţa programării, pentru că se 
consideră nedreptăţiţi, prin vo-
cea antrenorului Daniel Opriţa. 
Acesta reclamă faptul că are trei 
jucători convocaţi la loturile naţi-
onale, care nu ar putea fi  folosiţi 
la meciul cu Oţelul.

„Jucătorii noştri aterizează 
miercuri, la ora 15:00, din câte 
am înţeles. Noi în momentul 
acela suntem deja în drum spre 
Galaţi. Şi Budişteanu se întoarce 
marţi... Dacă nu găsim înţelegere, 
asta este. Sperăm ca şi televiziu-
nea şi Federaţia să ţină cont. Poate 

nu s-au gândit când au făcut 
programul, s-au grăbit. Poa-
te nu şi-au dat seama în ce 
situaţie suntem. Mi s-ar pă-
rea normal să mute meciul. 
Nu am mai cerut niciodată, dar 
acum e o situaţie ciudată. Jucă-
torii sunt la lot, la o acţiune ofi -
cială”, a spus Opriţa, referitor la 
situaţia juniorilor David Dincă şi 
Atanas Trică (România U19) şi Bu-
dişteanu (România U20).

Dorinel Munteanu, antreno-
rul gălăţenilor, şi-a testat elevii 
vineri într-o partidă amicală, 
când Oţelul s-a impus, cu scorul 
de 1-0, cu Unirea Slobozia. Unicul 
gol a fost înscris de juniorul Sco-
cîlcă, iar în poarta gălăţenilor a 
revenit Dur-Bozoancă.

 În Liga a III-a, echipele 
gălăţene şi-au păstrat 
poziţiile din clasament 

Ultima etapă din sezonul re-
gulat nu a adus schimbări în ceea 
ce priveşte modifi carea poziţi-
ilor echipelor gălăţene. Unirea 
Braniştea a încheiat pe locul al 
treilea (play-off), iar Lieştiul pe 
6 (play-out).

 Unirea Braniştea  a făcut 2-0 
cu Dacia Unirea Brăila, la capă-
tul unui meci câştigat pe merit, 
chiar dacă învingătorii n-au prins 
o zi prea bună. Golurile au fost 
reuşite de Spânache şi Gherase, 
ambele din lovituri de la 11 me-

tri. Unirea a introdus în teren ju-
mătate din echipă juniori Under 
21, iar pe lângă cele două goluri 
a mai avut şi alte ocazii, printre 
care şi o bară a lui Duţu. 

Echipa de start: Ursu – Popa, 
Enache, Gâţă, Hilohi – Murgoci, 
D. Cireş – Ţopa, Duţu, Ţicămucă 
– Spânache. Au mai intrat: Butu-
noiu, Postelnicu, M. Cireş, Gherase 
şi Docuz. 

 Sporting Lieşti  a avut o misi-
une grea la Aerostar Bacău, care, 
pentru a juca în play-off, avea 
nevoie de un succes. A fost 1-0 
pentru gazde, tot printr-un gol 

marcat din penalti. Lieştenii s-au 
afl at aproape de gol prin Mihu (în 
două situaţii) şi Crihană, deşi au 
avut şi... trei indisponibilităţi. 

Antrenorul Cătălin Savu a 
folosit echipa: Ciligrideanu – Şte-
fănescu, Munchiu, Maftei, Dima 
– Iordache, Iacob, Crihană, Al. 
Stan (Grigoraş) – Costea (Anghe-
luţă), Mihu. 

În play-off vor juca CSM Rm. Să-
rat, Metalul Buzău, Unirea Braniştea 
şi Aerostar Bacău, care vor disputa 
câte nouă meciuri, iar Sporting Li-
eşti se afl ă în play-out (locurile 5-10), 
cu un total de zece etape. .

LA SOLICITAREA OASPEŢILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BASCHET. CSM Galaţi a 

câştigat, scor 98-57, cu SCM Mier-

curea Ciuc, sâmbătă seară, la Sala 

Sporturilor „Dunărea”, în cea de-a 

şasea etapă a Ligii Naţionale de 

baschet masculin. Printre marcatori 

la gălăţeni s-a afl at şi Sebastian Bo-

ghean (15 ani), cu şapte puncte. Cel 

mai bun marcator a fost Gibbs Jr 

(16 pct), urmat de Ciotlăuş (15), Pri-

jovici (15), Armus (12), Harris-Dyson 

(8), Mitrovici (8), Stan (8), Calenic (4), 

Nikolici (3), Petică (2).

FUTSAL. United Galaţi s-a 

impus, scor 7-3, în deplasare cu 

West Deva, în Liga I. Ca urmare 

a acestui succes, gălăţenii sunt 

siguri de ocuparea primului loc în 

campionat şi de califi carea în faza 

semifi nalelor competiţiei. Următorul 

meci se joacă astăzi, tot în deplasa-

re, cu echipa din Cluj-Napoca.

HOCHEI. CSM Galaţi a 

cedat în meciul decisiv de califi care 

în grupa principală a Campiona-

tului Naţional de seniori, scor 2-7, 

în deplasarea de la SC Miercurea 

Ciuc. Reuşitele gălăţenilor au fost 

semnate de Lymansky şi Şaba-

nov. Gălăţenii mai au de jucat un 

meci cu Fenestela, în această 

săptămână. 

HANDBAL. Băieţii de la 

CSU Galaţi au jucat cu echipa a 

doua a CSU II Suceava în faţa că reia 

au cedat la scorul de 25 - 31. .

Succes 
categoric 
în LNBM

grupaj realizat deu

Florin Radu

România, 
debut 
cu victorie

FOTBAL. Echipa naţională a 

României a început campania de califi care 

la Euro 2024 cu un succes, scor 2-0, în 

deplasare cu reprezentativa similară a 

statului Andorra. Golurile au fost marcate 

de către Denins Man (min. 35) şi Denis 

Alibec (min. 49), iar gazdele au evoluat cu 

un om mai puţin după eliminarea suferită 

de Rebes (min. 61), pentru două cartonaşe 

galbene. În celelalte meciuri ale Grupei I: 

Belarus – Elveţia 0-5, Israel – Kosovo 1-1. 

Următorul meci al „tricolorilor” are loc 

marţi seară, la 21,45, cu Belarus, pe Stadi-

onul „Giuleşti”. . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori 

Tig / Lăcătuși mecanici cu ple-

care în Italia. Tel. 0748918883 

(278875) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733.688.953. (278942) 

 • Fabrica de șervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen. Salariul mi-

nim 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279064) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • Angajăm operator panifi -

caţie cu sau fără experienţă. 

Relaţii la tel.0755114037 de 

luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (279073) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0743766493 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(279075) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (279125) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

confecţii metalice. Pers. contact 

0735510561. (279144) 

• Sc. C&A Profi le Steel srl 

ANGAJEAZA : Operator pre-

sa hidraulica/ Presator meta-

le la rece Cerinte: Capacitate 
de concentrare in conditii de 
stres si zgomot; Capacitate 
de relationare interumana si 
de lucru in echipa; Seriozitate; 
Corectitudine; Perseverenta; 
Initiativa; Aspect fi zic ingrijit. 
Responsabilitati: Persoana 
care va ocupa acest post, 
va avea urmatoarele atribu-
tii: -prelucrarea metalelor la 
presa; -capacitatea de a re-
gla stanta; -sa stanteze; -sa 
intretina stantele(matritele) si 
utilajul; -sa raspunda de cali-
tatea produsului in conformi-
tate cu specifi catia tehnica. 
Benefi cii: -pachet salarial 
atractiv -oportunitatea de a 
lucra intr-un mediu compe-
titiv. Pentru detalii suplimen-
tare va rugam sa ne con-
tactati la numarul de telefon 
0728044850. (492)

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu moti-
vant, condiţii bune de muncă. 
Tel. 0749223352 (279151) 
 • SC angajează brutar, pati-
ser, muncitor necalifi cat în 
industria alimentară. Salariu 
motivant.Tel. 0749223352 
(279152) 
 • SC angajează șofer cat.B-
distribuţie. Tel. 0749223352 
(279153) 
 • SC angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel. 
0749223352 (279154) 

 • SC în domeniul construc-

ţiilor angajează muncitori 

califi caţi. Tel. 0732983122. 

(279268) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în functie de 

califi carea și aptitudinile fi -

ecăruia. Tel. 0749223352 

(279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi măturător 

stradal/ grădinar. 0723112233. 

(279170) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lă-

cătuşi, instalatori sanitari şi 

gaze, hidraulişti. 0744569046. 

(279183) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sa-

nitari şi gaze, muncitori necalifi -

caţi. 0744569046 (279184) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279188) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 

480 angajează femeie de ser-

viciu pentru cele trei scări ale 

bl.G5 din spatele Sp. Judeţean. 

Tel. 0763646720. (279207) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel 0746045589 (279221) 

 • Angajez manipulant marfă în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (279223) 

 • Societate comercială angajea-

ză lăcătuşi şi instalatori indus-

triali pentru lucrări pe platfor-

ma Liberty Galaţi. Relaţii la tel. 

0745626010. (279228) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat. 

Tel. 0742149476. (279230) 

 • GRANDE GLORIA 

PRODUCTION angajează: 

inginer chimist și gestionar 

depozit. CV-urile pe adresa: 

oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0744555345 

(279245) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deșeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0729030817, 

0746035338. (279256) 

 • Soc. Com. angajează condu-

cător auto categoria B pentru 

autoutilitară Dacia Papuc. Rel. 

tel. 0745626010. (279258) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVA N TA J O A S E : I N G I N E R 

ZOOTEHNIST; TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST; INGINER 

AGRONOM; TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(279261) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL LA STAŢIE 

PECO. TEL. 0745686276; TEL. 

0754203248; TEL. 0743551218 

(279262) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0758659195. (279264) 

PRF PVL 000084

PRF PVL 000094
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� ASISTENT MANAGER
� DIRECTOR COMERCIAL
� ECONOMIST pentru  

compartimentul financiar-contabil
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part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

Cerinţe: 

�experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095

PRF MP 003220

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate
ȘOFER

PRF PVL 000096

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

03.04.2023 - Loc. Certesti – partial; 08.30 – 16.30

04.04.2023

- Loc. Sendreni (zona Antena, stra-

zile Morii, Constructorului, Pelinului, 

Romanitei, Bosuiocului, Socului, 

Margaretei, Artarului si Stejarului);

08.30 – 15.30

04 - 06.04.2023 - Loc. Munteni – partial; 08.30 – 16.30

07.04.2023 - Loc. Tepu – partial; 08.30 – 16.30

07.04.2023

- Loc. Tulucesti (zona de la intrare 

pana la CAP, Universal Aurora, Euxin, 

Motel Tulucesti si Matt Ecoinvest).

09.00 – 13.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată 

şi nemobilată, Piaţa Centrală. 

0744551855. (279238) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, complex comercial, 

125 mp. Tel. 0722579368. 

(279244) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând sau dau în arendă teren 

agricol Vânători. 0744551855. 

(279237) 

 • Vând teren cu casă veche, 

727 mp, deschidere 13m, str. 

Poşta Veche. Tel. 0756410767. 

(279267) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279084) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr păr grizo-

nat. Tunsoarea la salon. 

0751382053. (278898) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 DECESE  

 • Ne despărţim cu mare 

durere în sufl et de 

VASILE GANEA, 

care s-a stins din viaţă 

vineri, 24 martie 2023, 

la vârsta de 83 ani. 

Toţi cei care l-au cunoscut 

şi preţuit pot să îşi ia rămas 

bun astăzi, 27 martie 2023, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să îl odihnească! 

Familia îndoliată. (279270) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe şi multă durere 

amintim că au trecut patru 

ani de la plecarea la cele 

veşnice a dragului nostru 

soţ, tată şi bunic, 

ANDONE DUMITRU. 

(279248) 

 • Pios omagiu la împlinirea 

unui an de la trecerea 

la cele veşnice a celei mai 

bune mame şi soţii, prezbitera 

BENEDICTINA STAMATE. 

În fi ecare zi vom purta în sufl et 

marea durere a pierderii tale, 

blândele tale cuvinte şi faptul 

că prezenţa ta făcea ca fi ecare 

loc să pară acasă. 

Odihnă veşnică şi răsplată 

pentru toată osteneala ta. 

Preot Marin Stamate şi fi icele 

Ana şi Patricia. (279255) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 38, 3 

camere, nedecomandat, et.4. 

41000E neg. Tel. 0724507292. 

(279157) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească 500 

mp, Parc CFR, utilităţi, canali-

zare, gaz, curent electric. Tel. 

0755820408. (279194) 

 • Vând casă cu etaj cu 2 apar-

tamente, P- 112 mp+ E- 112 mp, 

toate utilităţile, teren 797 mp. 

Preţ 75000E negociabil, com. 

Tuluceşti- sat Şiviţa, jud. Galaţi. 

Telefon 0747757956. (279220) 

 • SC oferă spre închiriere bul-

doexcavator Caterpilar (lamă, 

cupă, picon). 0744569046. 

(279086) 

 • Execut confecţie metalică, 

cuprinzând o multiplă destina-

ţie utilitară: garduri, porţi, grilaje, 

terase, iluminatoare, copertine 

etc. Tel. 0754912842. (279201) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Conform prevederi-

lor Statutului Asociaţiei 

„SMURD” Galaţi, se convoacă 

Adunarea Generală Ordinară, 

miercuri 05 aprilie 2023, orele 

11:30, la adresa din Str. Al.I. 

Cuza Nr. 47, Tel. 0336.118.764. 

(279169) 

 • ACCO Covurlui Galaţi convoa-

că în data de 31.03.2023 membrii 

asociaţi la Adunarea Generală 

care va avea loc în strada Mihai 

Bravu nr.11A, Galaţi. (279235) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Zonei Libere 
Galaţi R.A.- cu sediul în Galaţi, 
str. Al. I. Cuza, bl. Cristal, sc. 1, 
et. 1, organizează licitaţie publi-
că în vederea concesionării de 
terenuri în zona liberă Galaţi în 
suprafaţa totală de 12.830 m.p., 
destinate desfășurării de ac-
tivităţi în regim de zonă liberă. 
Licitaţia va avea loc în data de 
02 mai 2023, ora 11.00 la sediul 
RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi. Solicitanţii vor transmi-
te, până la data de 20.04.2023, 
orele 16.00, o cerere de partici-
pare care va cuprinde: -numele 
si adresa exactă a fi rmei; -de-
scrierea obiectului principal de 
activitate; -suprafaţa solicitată; 
-scopul concesiunii; -perioada 
pentru care se solicită concesiu-
nea. Relaţii suplimentare se pot 
obţine zilnic între orele 08.00–
16.00 la sediul Administraţiei 
din str. Al.I.Cuza, bloc Cristal, 
sc.1 sau la telefon 0236-411222, 

fax 0236-414929 sau e-mail:

offi ce@zlgalati.ro. (279253) 
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ÎNCHIRIAZĂ SPAŢII COMERCIALE

PRF PVL 000090

• Cu adâncă durere în 

sufl ete, anunţăm încetarea 

din viaţă a mamei, bunicii 

şi străbunicii noastre 

IFTENIE STRĂTICA. 

Dumnezeu să o mântuiască, 

să o odihnească în pace. 

Corpul neînsufl eţit

 se afl ă la Capela Bisericii 

„Sfântul Spiridon”. 

Înmormântarea astăzi, 

27.03.2023 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia (493)

PRF PVL 000035

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

27

1797 u Se naşte ALFRED de 
VIGNY (m. 1863), scriitor francez.
1871 u Se naşte HEINRICH MANN 
(m. 1950), scriitor german.
1893 u Se naşte, la Tecuci, 
VINTILĂ DONGOROZ (m. 1976), 
jurist, publicist, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1899 u Fizicianul şi inventatorul 
italian Guglielmo Marconi 
realizează prima legătură 
telegrafică între Anglia şi Franţa.
1918 u Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.
1924 u Se naşte SARAH 
VAUGHAN (m. 1990), celebră 
cântăreaţă americană de jazz.
1930 u Se naşte, la Galaţi, 
DANIEL SPOERRI [DANIEL 
ISAAC FEINSTEIN], artist 
experimentalist, sculptor, 
desenator, coregraf, regizor. 
Din 1942, stabilit cu familia în 
Elveţia.
1936 u Se naşte NICOLAE 
MEIROŞU (m. 1994, la Galaţi), 
compozitor, dirijor, pedagog.
1963 u Se naşte QUENTIN 
TARANTINO, regizor, scenarist, 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1968 u Încetează din viaţă, într-un 
accident aviatic, IURI GAGARIN 
(n. 1934), cosmonaut rus, cel care 
a efectuat primul zbor al omului 
în spaţiul cosmic.
1969 u Se naşte MARIAH CAREY, 
interpretă americană de muzică 
pop.
2006 u Încetează din viaţă 
STANISLAW LEM (n. 1921), 
scriitor polonez, promotor al 
literaturii science-fiction.
2008 u Încetează din viaţă 
GEORGE PRUTEANU (n. 1947), 
lingvist, eseist.
2018 u Încetează din viaţă AIMEE 
IACOBESCU (n. 1946), actriţă de 
teatru şi film.

Mircea Ivănescu, 
poet, traducător

Mircea Ivănescu s-a născut 
pe data de 26 martie 1931, la Bu-
cureşti, unde a absolvit, în anul 
1949, cursurile Liceului „Spiru 
Haret” şi în 1954 pe cele ale Facul-
tăţii de Filologie, Secţia Franceză 
a Universităţii din Bucureşti. A 
fost, după absolvire, redactor la 
Agerpres şi la revista „Lumea”; 
şef de redacţie la Editura pentru 
Literatură Universală; redactor la 
revista „Transilvania” din Sibiu.

A debutat, în anul 1958, cu 
poezii în revista „Steaua” din 
Cluj, revistă în care a publicat 
şi primele eseuri, în anul 1960. 
Zece ani mai târziu, în 1968, a 
debutat editorial cu volumul in-
titulat „Versuri”. Între celelalte 
volume de poezii publicate, sunt 
de menţionat: „Poeme”, „Poesii”, 
„Poem”, „Alte poesii”, „Poeme 
nouă”, „Alte poeme nouă”, „Po-
eme vechi nouă”, pe parcursul 
anilor 1970-1989. A colaborat, 
de-a lungul timpului, cu poezii 
şi eseuri la revistele „Secolul 20”, 
„Steaua”, „Tribuna”, „Transilva-
nia”, „România literară”, „Viaţa 
românească”.

Mircea Ivănescu a debutat 
„la maturitate, cu o poezie care 
face notă aparte în peisajul liric 
al epocii prin formula discursu-
lui, cât şi prin problematică”. O 
caracteristică a poeziei sale este 
„monotonia asumată, „poetul în-
suşi subliniind, într-un interviu 
din anul 1978 „caracterul repeti-
toriu al poeziei”, ca „dat al ei de 
care eu însumi sunt conştient. 
Oare viaţa nu are o cuceritoare 
monotonie?”

Pentru creaţiile sale poetice, 
Mircea Ivănescu a fost distins cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor din 

România şi cu Premiul Naţional 
de Poezie „Mihai Eminescu”. Mir-
cea Ivănescu este recunoscut ca 
unul dintre prolifi cii traducători 
români.

A decedat la Sibiu, pe data de 
21 iulie 2011.

Postum, în 2013, a apărut, în 
cadrul „Bibliotecii de poezie ro-
mânească”, seria „Colecţionarul 
de voci” a Editurii Casa Radio, al-

bumul „Mircea Ivănescu. Biogra-
fi i imaginare (cu CD încorporat) 
– ce reunea înregistrări datând 
din perioadele 1969-1974,1998 şi 
2001. În anul 2014 apare la Edi-
tura Humanitas, volumul „Mircea 
Ivănescu. Versuri” – îngrijit de cri-
ticul literar Al. Cistelecan, care a 
declarat la lansare că poeziile lui 
Mircea Ivănescu sunt „ de o ele-
ganţă rafi nată, discretă”. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor u

de Artă  ora 18,00, vernisaj, Salonul de 
primăvară al artiştilor plastici.
Galeria „Serfi oti“ u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 5 grade Celsius. Sunt 80 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 26 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 751 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 55 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

57:29 pm

meteo 27 martie România & Europa 

Timişoara

13  00

Cluj

13  -1-1

Bucureşti

20  66

Galaţi

19  44
Constanţa

15  66

Braşov

15  -1-1

Londra

10  44

Paris

11  11
Madrid

20  77
Roma

19  66

Chişinău

 7  -1-1
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea ca îngrijorările pe 

care le ai să nu fi e justifi cate 

sau nu chiar atât de complexe 

precum le ai tu în minte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu uita să acorzi mai mult timp și 

propriilor pasiuni și nevoi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este esenţial să ţii cont de 

atitudinea pe care o afi șezi și 

să-ţi urmezi intuiţia.  

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ascultă-ţi intuiţia și nu te lăsa 

condus de sfaturile necerute 

ale celorlalţi. Ești creatorul 

propriului destin.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt posibile azi unele tranzacţii 

și achiziţii de bun augur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sugestia astrelor pentru azi este 

să fi i cu ochii în patru, urmărește 

detaliile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Unele convingeri nu mai sunt 

de actualitate, e nevoie să le 

revizuiești.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu te lăsa infl uenţat de zvonuri, 

bazează-te pe concret, pe fapte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vezi imaginea de ansamblu, în 

sfârșit ţi se prezintă realitatea și 

poţi trage concluzii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te azi asupra 

scopului și nu asupra detaliilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Reușești să convingi, să 

infl uenţezi pe cineva să intre în 

tabăra ta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești mai profund în ideile 

exprimate, dai dovadă de mai 

multă empatie și maturitate.

horoscop
27 martie

fi lmul zilei
LUNI, 27 MARTIE 

remember
Cyrus Vance (1917-2002)

 Cyrus Vance, avocat, om po-
litic american, s-a născut pe 27 
martie 1917 în Clarksburg, Haris-
son County. A urmat studii juri-
dice la Universitatea Yale (1939) 
și la Școala Superioară de Științe 
Juridice, la aceeași Universitate 
(1942).

A servit în Marina navală ame-
ricană în timpul celui de-Al Doi-
lea Război Mondial.

În perioada 1947-1961, a fost 
avocat guvernamental, intrând în 
cercurile apropiate președintelui 
în anul 1957, când a condus echi-

pa de juriști desemnați cu redac-
tarea cadrului juridic al Legii pri-
vind  Cercetarea Spațială, lege 
promulgată în anul 1958.

Între 1961-1962 a fost (numit 
de John F. Kennedy) comandant 
militar. A fost ridicat la gradul de 
Comandant general al Armatei, 
funcție pe care a deținut-o în pe-
rioada 1962-1967.

A călătorit în misiuni de pa-
ce în Panama, Santo Domingo și 
Cipru, ca secretar al Apărării. A 
fost distins, în anul 1969, cu Me-
dalia Prezidențială pentru Liber-

tate. În anul 1992, a condus ne-
gocierile misiunii de pace în Iu-
goslavia.

S-a stins din viață la 12 ianua-
rie 2002. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

352 CM

414 CM

419 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

411 CM

327 CM

258 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 1 cm

LUPII 
FILMCAFE. ora 22,15, acţiune, horror, 2014, Franţa, Canada

  Cu: Jason Momoa, Lucas Till, Stephen McHattie u

Titlu original: Wolves  u

Cayden Richards este un fericit al sorţii: este căpitanul echipei de fotbal a şcolii, are 
cele mai bune note şi cea mai frumoasă prietenă. Însă, într-o noapte blestemată 
totul se schimbă. Părinţii îi sunt omorâţi cu sălbăticie, iar el constată terifiat că 
începe să se transforme într-un lup. Panicat, fuge, hotărât să afle ce i se întâmplă. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy:                

După Camelot

SUA, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Fire de iarbă

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Fire de iarbă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 King Arthur:                  

Legenda sabiei (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 The Post:                       

Secretele Pentagonului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

08:20 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
10:45 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
12:20 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
13:55 Dickens, de Crăciun

Romantic
15:20 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:25 The Green Knight

coprod., Dramă, Fantastic
18:35 Au venit împreună

SUA, Comedie
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:45 Succesiunea

SUA, Dramă
21:45 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
23:40 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
02:00 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:10 Atelier de sănătate (R)

01:10  Un comisar acuză (R)

Romania, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 27 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 martie
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Romane de Norman Manea

ORIZONTAL: 3) Cuvânt… referitor la păsări - Australian u

Centre for Lifestyle Horticulture (siglă). 4) E ceva… și nu 

prea mult - Avioane ultra-ușoare (abr.). 5) Piesă de bază la 

război - Teatrul Naţional de Amatori (siglă) – Capăt de fi til! 

6) Specifi ce unui stupar! – A scoate din categoria preoţilor. 

7) Linia orizontului, la vedere – Remarcate la pian! – 

Lege… la malgași! 8) Siglă pentru ”International Coffee 

Agreement” – Strâng pe capete! – Oaie tânără. 

VERTICAL: 3) A măslui cărţile la loc – Nu sunt pe toate u

drumurile. 4) Adăpost provizoriu pentru pescari – Care… în 

deplasare! –Trecute în programă! 5) Scriere bine spaţiată 

– Repriză la volei. 6) Luate din vraf! – Marcă distinctivă 

a unei organizaţii, purtată la vedere. 7) Comunitatea 

Financiară Africană (siglă) – Potolește setea – Lei… în 

plic! 8) Siglă pentru ”Egyptian International Consulting 

Association” – Semne de agitaţie printre bovine. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Magherniţe

Mamă vitregă 
(înv.)

Silicat de plumb 
și uraniu

...

...

Îngăduit 
de lege

Intrarea 
în Liliput!

A ţârâi

Oribilă

Efi cient 
de la început!

Proverb

Duh aerian 
feminin

Rasă 
de oameni

Prins 
de urechi

Tăiată!

Proprietar 
de nave

Calciu!

A boli

Arse... aiurea!

Centrul 
cercului!

Unici!

Bate în 
rafale

Se dau la 
mare

Armă de foc

Omis

Ţinut de 
poveste

Banii 
de la masă

Un om 
bătrân

Locuinţă

Eroul 
farselor

Predate!

Singură!

Afi șat la 
școală

Casă de 
bani

Atent în faţă!

Raci!

Ieșirea din 
matcă!

Ştiucă 
în limbaj 

pescăresc

Ere!

Spaţiu de 
emisie

8

1 2 6

5 3 9

3

4 2 8 6

9 3 1

6 3 1 5

1 7 8

7 6 5 1

1 6

6 8 9

5 1

9 8 4

7 6 8 3

9

1 3 7 8 2

4 9

5

glume
Vasile Ghica 

1
James Bond se întâlneşte cu 
un melc pe stradă. Se uită la 
el şi îl salută:
- Eu sunt James… James 
Bond!

- Eu sunt melc… melc codobelc!
2

Un tip stă de vorbă cu iubita 
lui:
- De ce nu-mi răspunzi la 
telefon?
- Eram la baie .. mă machiam.

- Trei luni?!

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 800 g piept de pui, 2 cepe, 

3 morcovi, 1 rădăcină păstârnac, 1 rădăcină ţelină, 1 

lingură ulei, 2 căţei de usturoi, 4  gălbenuşuri, 1 cană 

de smântână grasă, 2 linguri oţet, sare, pătrunjel.

PREPARARE. Pieptul de pui se fi erbe 

întreg, se taie fâşii şi se adaugă în oală. Zarzavaturile 

tocate cuburi se înăbuşă. Se ,,stinge” cu un polonic 

de supă şi apoi se răstoarnă totul în oală. Smântâna 

se amestecă cu gălbenuşurile. Se ia câte o lingură 

de supă şi se amestecă în compoziţie. Turnăm în fi r 

subţire în supă, amestecând continuu. Punem sare, 

oţet, usturoiul pisat. Pătrunjelul se pune proaspăt 

tocat la servire. , R.C.

tv
mania
Tatăl -                    
in memoriam, 
fi ul - la debut

u TVR. Coincidenţă sau 
nu, Sebastian Felix Ţopescu - 
„Basti” - mezinul regretatului 
comentator sportiv Cristian 
Ţopescu, şi-a făcut debutul cu o 
emisiune la TVR1 chiar în ziua 
în care tatăl său ar fi  aniversat 86 
de ani. „In memoriam Cristian 
Ţopescu (26 martie 1937 - 15 mai 
2018)”, a anunţat TVR1 într-o 
postare pe pagina sa publică 
de Facebook, cu un link către 
emisiunea „Nocturne” al cărei 
protagonist fusese remarcabilul 
om de televiziune. „Nocturne”, 
„o emisiune-reverenţă în faţa 
valorilor şi a verticalităţii morale 
şi profesionale”, după cum 
spune televiziunea naţională. 
Duminică, 26 martie, la amiază, 
TVR 1 a difuzat prima ediţie 
a emisiunii lui Basti: „Vis sau 
realitate”  - un reality-show menit 
să dezvăluie dorinţele secrete 
ale vedetelor şi să le transpună 
în realitate. Protagonista a fost 
artista Alexandra Stan, devenită, 
pentru o zi, designer vestimentar, 
pentru a-şi îndeplini dorinţa 
din copilărie. Hm! Revenind 
la nonconformistul amfi trion 
al emisiunii, îmi amintesc că 
l-am văzut anul trecut, la „Chefi  
la cuţite”, când pleda pentru 
recunoaşterea meritelor pe 
propriile forţe. Iată ce spune 
acum: „Sunt foarte norocos cu 
familia în care m-am născut, de 
la care am învăţat foarte multe, în 
special despre lumea televiziunii, 
iar asta m-a ajutat să mă dezvolt 
şi să ajung în punctul în care 
sunt astăzi. Aş putea spune 
că, prin prisma emisiunii «Vis 
sau realitate», eu îmi trăiesc în 
prezent visul neîmplinit”...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Brăzdat

(Aflaţi şase titluri: 11,11; 6; 7; 6,6; 6,5; 7)

www.viata-libera.ro

K
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Ora Pământului, marcată 
prin cântec la Universitate 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 25 martie, de la 20,30, 
timp de o oră, 26.000 de persoane 
au participat, potrivit unui comu-
nicat remis redacţiei, la acţiunile 
organizate de Programul Naţio-
nal Cantus Mundi cu prilejul ce-
lei mai mari mobilizări voluntare 
mondiale dedicate protejării me-
diului - Ora Pământului. 

Copiii din peste 20 de coruri şi 
ansambluri instrumentale Cantus 
Mundi au cântat alături de familii, 
prieteni şi profesori pentru sănăta-
tea planetei, în cadrul a 79 de re-
citaluri găzduite în spaţii publice, 
parcuri, pieţe sau în faţa instituţi-
ilor din toată ţara. Printre aceştia 
s-au numărat şi copii din Galaţi, 
care au cântat pe treptele Univer-
sităţii „Dunărea de Jos“, care a ce-
lebrat săptămâna trecută 75 de ani 
de învăţământ superior în urbea 

de la Dunăre. Lumina a fost stinsă 
pentru o oră în ţară, iar copiii au 
interpretat a capella selecţii din cele 
peste 30 de piese din broşura „Ora 
Pământului cu Cantus Mundi”, edi-
tată în fi ecare an de profesioniştii 
Corului Madrigal şi Cantus Mundi. 

La Galaţi, din cele afl ate de la 
unul dintre participanţi, prof. Ca-
melia Dediu, de la Şcoala Nr. 28, 
câteva sute de copii, unii cu chită-

rile, cei mai mulţi cu vocile, s-au 
adunat pe treptele Universităţii 
„Dunărea de Jos“, sub bagheta 
dirijorală a artistului Călin Va-
lentin, de la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
însoţiţi fi ind de profesorii lor, 
printre care prof. Anca Berdilă, 
Valentina Tanasaciuc, Andreea 
Bocăneală şi Mihaela Teliceanu 
(de la Şcoala Nr. 28), prof. Miha-

ela Bahrim şi Mihaela Boşneagă, 
de la Şcoala Nr. 13, prof. Maria-
na Bumbaru, de la Şcoala Nr. 22, 
precum şi prof. Carmen Mihalcea, 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, unde au avut loc şi 
repeţiţiile pentru eveniment, la 
care au participat şi elevi şi cadre 
didactice de la Şcoala Nr. 25, Pe-
tru Rareş“, Şcoala Nr. 12 „Miron 
Costin“, Şcoala Nr. 2, Colegiul Na-
ţional „Mihail Kogălniceanu“ şi 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“. 

Copiii au interpretat 17 cântece, 
bucurându-se de muzică alături de 
dascălii lor şi de unii părinţi, care 
i-au însoţit. Din păcate, luminile 
nu s-au stins şi la Galaţi la 20,30, 
aşa cum s-a întâmplat în alte oraşe 
din ţară, dar mesajul campaniei - 
„Dăruieşte naturii din energia ta!“ 
- a fost frumos susţinut şi în oraşul 
nostru, ca o speranţă că tinerele 
generaţii vor fi  mult mai atente cu 
mediul înconjurător. .

DEŞI AUTORITĂŢILE AU UITAT SĂ STINGĂ LUMINA  .  EVENIMENT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 luni

27 martie - 1 aprilie 2023

PRF PVL 000035

RĂCIRE 

ACCENTUATĂ, APOI 

VREME NORMALĂ
PROGNOZĂ. Începând 

de astăzi, 27 martie, precipitaţiile se 

vor extinde treptat dinspre vest şi vor 

cuprinde cea mai mare parte a ţării. 

Vor fi  ploi, iar din a doua parte a nopţii 

de luni spre marţi se vor semnala 

precipitaţii mixte, în special în jumătatea 

de nord a ţării. > pag. 06

CSM ARCADA, 

NEVOITĂ SĂ JOACE 

AL TREILEA MECI
VOLEI. După multe sezoane, 

SCM Zalău se impune în faţa CSM 

Arcada. Sâmbătă, a fost 3-1 şi după 

3-2 ca succes al gălăţenilor în tur, 

scorul general a devenit 1-1. Astfel, 

este nevoie de un al treilea meci – cel 

decisiv. > pag. 10

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 martie - 1 aprilie 2023

13

PRF PVL 000027

Caz revoltător într-un spi-
tal din România! O infi rmieră 
cu ascendentul în Fecioară a 
învăţat să despartă în silabe 
triste Acuzativul cu prepoziţie, 
în funcţie de zodie... Hai c-am 
glumit, însă, vă rog să mă cre-
deţi că nici de data asta n-am 
început eu!

Presa de scandal şi panaramă 
a titrat, cu litere destul de mari 
şi sforăitoare: „O şefă dintr-un 
mare spital din ţară a fost prin-
să în timp ce dormea pe perne 
umplute cu bani. Aceasta ar fi  
strâns sume impresionante din 
şpăgi, adică peste 150 de mii de 
lei şi peste 40 de mii de euro”.

E vorba despre o fostă şefă a 
serviciului de Resurse Umane 
de la Spitalul Judeţean Prahova. 
Nu e prima oară când, asemenea 
domnului Vasile Roaită, tragem 
un semnal de alarmă în legătură 
cu faptul că, în România, somnul 
naraţiunii naşte monştri, prin 
cezarioană. Iar maternitatea 
Spitalului Judeţean Prahova este 
dovada vie şi nevătămată. Dacă 

nu mă credeţi, n-aveţi decât s-o 
sunaţi pe moaşă. Dar să vorbiţi 
în şoaptă, vă rog, ca să nu le sară 
somnul epigonilor doamnei Flo-
rica de la Resurse Inumane! Cu 
ocazia acestui succes al procu-
rorilor prahoveni, se dovedeşte 
încă o dată că românii îşi ţin ba-
nii la saltea şi şpaga în pernă. 
Sursele şi resursele umane ale 
rubricii noastre ne-au ciripit că 
doamna Florica de la HR obişnu-
ia să se laude cu jurământul său 
preferat, un pic diferit de cel al 
lui Hipocrate: „Să mor eu, dacă 
ştiu unde am pus plicul cu şpaga 
de ieri!” Semn că le cerea şpagă 
până şi angajaţilor de la Morgă 
care voiau să se transfere bancar 
şi profesional la secţia „Cardo-
logie” a aceluiaşi spital. Ca tot 
omul muncitor, doamna Florica 
de la spital trudea pe brânci, ca 
să aibă ce să pună pe masă. Pe 
masa de operaţie. Dar pentru că 
nu este chirurg, doamna Flori-
ca prefera şpaga, astfel încât să 
aibă pe ce să pună capul, când 
ajungea acasă la familie. .

baba arde şi ţara se piaptănă

    Povestea
lui Halat Alb

şi pernele de aur

CEZAR OANĂ                    


	p01 10194
	p02 10194 Focus
	p03 10194 Eveniment
	p04 10194 eveniment
	p05 10194 Eveniment
	p06 10195 actual
	p07 10194 admin
	p08 10194 Interviu
	p09 10194 Interviu
	p10 10194 sport
	p11 10194 Publicitate
	p12 10194 Publicitate
	p13 10194 agenda
	p14 10194 Agenda
	p15 10194 Magazin
	p16 10194 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


